

Przeżyłka opłacona
gotówką

Prenumerata:
miesięcznie z do-
stawą . . . 275 zł.
Zagranicą . . . 750 zł.
P. K. O. 506.850

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

CENA EGZEMPLARZA

GROSZY

Redakcja: Zimorowicza 1, 15, tel. 262-42, 262-43 — Administracja: Zimorowicza 1, 15, tel. 274-44 — Kantor ogłoszeń i prenumerat: Bielowski 1, 3, tel. 240-42

Rok III.

Lwów, wtorek 6 lipca 1937 r.

Nr. 183

Przed nadzwyczajną sesją Sejmu Wniosek uzyskał wystarczającą liczbę podpisów

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — s. b.) Jak informują oficjalnie, liczba podpisów składanych na wniosku o zwołanie sesji nadzwyczajnej Sejmu w sprawie samowolnego przeniesienia przez kś. metropolitę Świątek szczętków Józefa Piłsudskiego, przekroczyła liczbę, wymaganą przez art. 36 Konstytucji.

Na terenie Izby ustala się dążenie, aby przebieg sesji wyraził się w skrupie i godnej postawie, odpowiadającej powadze zagadnienia i roli, którą

w tym wypadku parlament winien spełnić.

W tym samym, pełnym powagi nastroju, jak dowiadujemy się, odbył swoje onegdajsze obrady Klub Dyskusyjny Posłów i Sen. Uczestników

Walk o Niepodległość. W wyniku tych obrad zebrani podpisali również wniosek o zwołanie sesji nadzwyczajnej.

„Konflikt z jednostką nie z Kościołem”

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — s. b.) Zarząd między Metropolią Kś. Sapieży a Rządem do chwili obecnej jeszcze nie wyjaśnił się. Pewne światło na to zagadnienie i obecny jego stan rzuca dzisiejsza „Gazeta Polska”, która za miesiąc na ten temat obszerniejsze wyjaśnienie. M. in. czytamy tam:

„Mamy też pełne podstawy do twierdzenia, że Rząd Rzeczypospolitej traktuje tę sprawę jako konflikt z jednostką, nie zaś z Kościołem.”

Oświadczenie tego rodzaju na łamach „Gazety Polskiej” jest tym bardziej cenne, że cały szereg różnego rodzaju organizacji i grupowań politycznych starało się nadać konfliktowi między Metropolią krakowską a Rządem charakter zatargu między Kościołem a Państwem.

Z oświadczenia, zamieszczonego w „Gazecie Polskiej” wynika, że Rząd nie ma absolutnie zamiaru zatargu tego poglądu.

Wyjazd min. Świątosławskiego do Warszawy

Lwów, dnia 5 lipca. Wczoraj w uroczystości inauguracji XV Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich we Lwowie wziął udział p. Minister WR i OP prof. dr. Wojciech Świątosławski w charakterze reprezentanta Pana Prezydenta Rzeczypospolitej i Rządu.

W godzinach wieczornych p. min. Świątosławski opuścił Lwów, żegnany na dworcu przez p. wojewodę Białki, reprezentantów władz nieczesopolnych, delegatów Zjazdu z prez. prof. dr. Rencim na czele.

NOWY NACZELNIK I. URZĘDU SKARBOWEGO W PRZEMYSŁU

Przemysł, 5. 7. (Tel. wł.) Dotychczasowy naczelnik I. Urzędu Skarbowego w Przemyślu p. Bronisław Piotrowski, przeniesiony został na równorzędnie stanowisko do Sanoka. Naczelnikiem I. Urzędu Skarbowego w miejsce p. Piotrowskiego mianowany został p. Koenig z lwowskiej Izby Skarbowej. Równocześnie na całym szereg stanowisk w obu tutejszych urzędach skarbowych zostały na zarządzenie lwowskiej Izby Skarbowej zmiany i promocja.

Katastrofalna burza

Helsingfors, 5. 7. (PAT) Nad środkową Finlandią przeszła gwałtowna burza, która spowodowała olbrzymie szkody. Ponad 10 tysięcy drzew zostało wyrwanych z korzeniami. Połączenia telefoniczne są zerwane, a szereg domów pozostał bez dachów. Straty wynoszą kilkanaście milionów marek.

Skazanie na śmierć mordercy

Królewiec, 5. 7. (PAT) Sad przychylny w Braniewie zasądził na karę śmierci niejakiego Otto Kolina, oskarżonego o morderstwo. Jest to trzeci wyrok śmierci, jaki zapadł w Prusach Wschodnich w ciągu ostatnich kilku dni.

OLBRZYMI POZAR

Kair, 5. 7. (PAT) W miejscowości Mat Abbas pożar zniszczył 30 zabudowań na fermie wzorowej, należącej do pewnego arystokraty egipskiego. Wiele osób odniosło rany.

Posiedzenia Państwowej Rady Komunikacyjnej

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — s. b.) Dziś o godz. 10 przed poł. pod przewodnictwem Ministra Komunikacji pułk. Ulychca rozpoczęło się posiedzenie Państwowej Rady Komunikacyjnej, która została powołana na okres 1937—1940 r. W skład Rady, jak wiadomo, wchodziło przeszło 100 przedstawicieli resortów rządowych i sfer gospodarczych.

WYCIECZKA INŻYNIERÓW Z BULGARII

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł.) W dn. 4 lipca br. przybyła do Warszawy wycieczka inżynierów i prawników kolejowych z Bułgarii. Wycieczkę podejmował specjalny komitet kolejowy. Uczestnicy wycieczki złożyli wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza oraz zwiedzieli Warszawę. Wczorzeim na czeski gości wyjazd został bankiet.

Nowy ambasador ZSRR w Berlinie

Berlin, 5. 7. (PAT) Niemieckie Biuro informacyjne donosi, że wczoraj przybył do Berlina nowy ambasador ZSRR Jurienew.

FERIE PARLAMENTARNE WE FRANCJI

Paryż, 5. 7. Premier Chautemps przeprowadził dziś po południu konferencję z podsekretarzem stanu Ministerstwa Skarbu Brunetex. Na temat projektów, mających na celu zapewnienie równowagi finansowej Francji. W kołach politycznych rozszalał się pogłoski, iż w najbliższych dniach rozpoczną się Średniowie ferie obu Izb.

O PRZYŻYWIOTY UBIÓR OBIET

Jerozolima, 5. 7. (PAT) Patriarcha katolicki Jerozolimy wydał zakaz wpuszczania do kościołów nie stosowne ubrań kobiet. Dalsze sankcje przewidują, że kobiety takie nie będą mogły być matkami chrześnymi i nie będą dopuszczane do Sakramentów Św.

Tylko oszczędnością zdobędziemy dobrobyt i niezależność!

MIEJSKA KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI WE LWOWIE — UL. WAŁOWA 7 i 9

oraz jej ODDZIAŁY przy ul. Gródeckiej 60 i ul. Żółkiewskiej 75 przyjmują wkłady oszczędności począwszy od 1 (jednego) złotego. Celem umożliwienia kupcom i przemysłowcom lokowania utargów dziennych w Kasie, godziny urzędowe w wydziale wkładowym trwają codziennie do godziny 19:30

1491
Za wkłady i ich oprocentowanie ręczy Gmina m. Lwowa całym swym majątkiem

Polska nie pozwoli na obcą ingerencję w kwestii żydowskiej

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — s. b.) Żydowski „Hajnt” podaje, że niebawem ma wyjechać z Nowego Jorku do Polski jakaś specjalna komisja, złożona z rozmaitych osobistości chrześcijańskich. Zadaniem tej komisji miało być zbádanie położenia Żydów w Polsce.

Zapowiedź przyjazdu tej komisji wywołała tutaj duże niezadowolenie. Polska nie ma co ukrywać w sprawie żydowskiej, ale równocześnie NIE POZWOŁI NIKT NA TO, BY BYŁA JAKIMŚ TERENEM, NA KTÓRY PRZYZYDZAJĄ ROZWORAKIE DELEGACJE, CZY JAKIE KOMISJE, MAJĄCE NA CELU PRZEPROWADZENIE PEWNYCH DOCHODZEN CZY BADAŃ, PROWADZONYCH POD SPECJALNYM KĄTEM WIDZENIA.

Takich komisji w sprawie żydowskiej mieliśmy już dotychczas kilka, począwszy od pamiętnej komisji Morgenthaua w r. 1919. Teren nowojorski jest specjalnie nieczytelny uosobiony dla Polski.

Tendencje konsolidacyjne wśród Żydów

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — s. b.) W tych dniach odbyło się posiedzenie władz partyjnych ortodoksyjnej „Agudy”, na którym postanowiono aprowbować stworzenie jednolitego Koła żydowskiego w parlamencie, aprobować stworzenie żydowskiej reprezentacji politycznej przy udziale wszystkich czynników politycznych, działających wśród żydostwa w Polsce.

Uchwały te są o tyle znamienne, że dotyczącas „Aguda”, posiadająca 27000 członków wśród rabbinów i żydowskich mack ortodoksyjnych, separowała się od sjonistów, a nawet ich zwalczała. Zmiana polityki tej organizacji wśród żydostwa jest konsekwencją nastrojów, jakie obecnie panują w szereżach sferach społeczeństwa polskiego.

Miss Earhardt -- odnaleziona

Sygnaly radiowe wskazywały miejsce jej pobytu

San Francisco, 5. 7. (PAT) RADIO STACJA NADBRZEŻNA KOMUNIKACJI. POSIADAMY PEWNOŚĆ, ŻE MISS EARHARDT ZNAJDUJE SIĘ NA RAFIE, ZNAJDUJĄCEJ SIĘ W ODLEGŁOŚCI OKOŁO 320 KM OD WYSPIY HOWLAND.

Waszington, 5. 7. (PAT) Statek „Itasca”, krążący w pobliżu wyspy Howland, zawiadomił, że o godz. 11.16 przyjął sygnały, pochodzące z nadawczego aparatu Amelii Earhardt.

San Francisco, 5. 7. (PAT) Na pokładzie statku „Itasca” pochwycono sygnały, składające się wyłącznie ze znaku rozpoznawczego samolotu Amelii Earhardt, „Itasca” prowadzi poszukiwania w okolicach wyspy Howland. Ambasador japoński w Waszingtonie i połączona swymi radiowymi wiadomościami władze amerykańskie, że statki japońskie, znajdujące się obecnie na polu poludniowym Pacyfiku, z radością wzięły udział w poszukiwaniu Amelii Earhardt. Japońska marynarka wojenna także gotowa jest uczestniczyć w poszukiwaniach.

San Francisco, 5. 7. (PAT) Szanse odnalezienia zaginionej lotniczki Amelii Earhardt wzrastają z każdą godziną. Stacja radiowa „Pan American Air

ways Honolulu” nadała komunikat, w którym oświadcza, że cała stowarzyszenia, że przetrze ostatnio sygnały mogły być nadane jedynie przez aparat zaginionego samolotu. Odbiorca stacji radiowa w Honolulu zażądała od Amelii Earhardt nadania czterokrotnie przerywanego sygnału dla potwierdzenia, że słyszy ona nadawane dla niej sygnały. W kilku minut po tym stała

w Honolulu przejecha czterokrotnie przerywany sygnał na długości fal używanych przez zaginioną lotniczkę. Ustalono, iż aparat nadający sygnały, znajduje się mniej więcej w odległości 200 mil na wschód od wyspy Howland. Wszyscy rzeczoznawcy twierdzą zgodnie, że przerywane sygnały nadane być mogły jedynie przez Amelię Earhardt.

Nocny alarm Walencji

Brawurowy nalot eskadr powstańczych

Londyn, 5. 7. (PAT) Z londyńskich kół dyplomatycznych donoszą, że brytyjskie ministerstwo handlu zawiadomiło angielskie statki handlowe o niebezpieczeństwie, na które są wystawione w okolicy portu Santander. Brytyjska flota wojenna będzie w dalszym ciągu ochraniać statki handlowe, lecz tylko na pełnym morzu, a nie — jak to zresztą było dotychczas — na hiszpańskich wodach terytorjalnych.

Bayonne, 5. 7. (PAT) Francuski statek „Vaouquils”, który wczoraj po południu został wysłany w okolice Santander na miejsce, gdzie statek „Tregastel” został zatrzymany przez powstańców cz krążownik „Almirante Cervera”, zawiązał dziś o godz. 3.05 rano do portu w St. Jean de Lux, nie przynosząc żadnych pozytywnych wiadomości o losach „Tregastela”.

Sledztwo, przeprowadzone w tej sprawie przez władze francuskie, ustaliło, że statek „Tregastel” został zatrzymany w chwili, gdy chciał wejść do portu Santander, nie mając nań ważnej na swój przeład udziocznosc. Na statku znajdował się neutralny obserwator funkcjonariusz międzynarodowej komisji.

troli, który wszed na pokład statku 5 czerwca w porcie Verdun. Biorąc pod uwagę te okoliczności oraz fakt, że statek został zatrzymany na terytorjalnych wodach hiszpańskich, jest prawdopodobne, iż incydent zakończy się wydaniem statku władzom francuskim.

Walencja, 5. 7. (PAT) Agencja Havasa donosi: Ubiegłej nocy 30 syren zaalarmowało mieszkańców Walencji w chwili, gdy reflektory odkryły kilka eskadr powstańczych samolotów, unoszących się nad miastem. Równocześnie otworzył ogień wszystkie znajdujące się w mieście baterie przeciwlotnicze. Straty, wyrządzone przez bomby samolotów, zrzucone na przedmieściach, są nieznaczne.

Podróż dyplomatyczna prezydenta Filipin

Paryż, 5. 7. (PAT). Do Szeburga przybył prezydent republiki filipińskiej Manuel Gueron w towarzyszeniu gen. Basilio Valdes i mjr. Nieto. Prez. Gueron udaje się do Paryża i Berlina.

Anglia kształci kanadyjskich pilotów

Montreal, 5. 7. (PAT). Wedle informacji pochodzącej z kanadyjskiego departamentu obrony narodowej przedchodzi obecnie kurs pilotów wojskowych w Anglii 100 kanadyjskich kadetów, rozdzielonych na rocznych oddziałach lotniczych armii angielskiej. Poza tymi 100 kadetami, którzy są przeszkalani na koszt rządu Kanady, pewna liczba młodych Kanadyjczyków udala się do Anglii na własny koszt i albo zacięgnęła się do angielskich oddziałów lotniczych na stałe, albo przedchodzi kurs i powraca do Kanady.

MORD POLITYCZNY

Jerozolima, 5. 7. (PAT) Jeden z przewodów ruchu arabskiego i tworca arabskiej partii pracy, Kasym b. maza Jerozolimy, Fajzi Bey Nazzazibi został zabity podczas w Jaffie przez niewykritych sprawców. Życiu jego nie grozi niebezpieczeństwo.

SAMOBÓJSTWO POD KOLAMI POCLĄGU

Stanisławów, 5. 7. (Tel. wł.) Na terenie powiatu rohatyńskiego na torze kolejowym na kilometr 92.8 zabity został przez pociąg jadący ze Stanisławowa do Lwowa nieznany mężczyzna lat około 30.

Ostateczna likwidacja konfliktu na D. Wschodzie

Tokio, 5. 7. (PAT). Agencja Domei donosi, iż jeden z przedstawicieli Ministerstwa Spraw Zagranicznych oświadczył przedstawicielom prasy, że ewakuowania przez wojska sowieckie dwóch wysp na Amurze pozwala żywić nadzieję, iż wzajemne stosunki między Sowiecami a Japonią ułożą się pomyślnie.

50-lecie pracy literackiej Marii Rodziewiczówny

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł. — s. b.) Znana powieściopisarka Maria Rodziewiczówna mieszkająca stale w powiecie kobryńskim na Polesiu, ochodziła w sobotę i niedzielę rzadki jubileusz 50-letnia pracy na niwie literackiej. W uro-

czystościach wzięli udział przedstawiciele najszerszych warstw społeczeństwa. Szczególnie wzruszający był udział Poleśców, których życie i praca były najcięższym tematem znanych powieści sędziwej Juliatki.

Ostatnie grudy ziemi padają na kopiec Wielkiego Marszałka

Kraków, 5. 7. (Tel. wł.). Dzisiaj o godz. 15.00 odbyło się na Sowińcu uroczyste złożenie u szczytu kopca Józefa Piłsudskiego ziemi z Kopca Wyzwolenia w Wielkich Piekarach na Śląsku.

Uroczystego aktu symbolicznego złożenia ziemi dokonała delegacja Komitetu budowy kopca w Wielkich Piekarach, złożona z przewodniczącego Komitetu starosty powiatowego Szaslińskiego z Świętochłowia, naczelnika gminy i posa na Sejm Plonki, inż. Liśta z Świętochłowia i lawianka Ludygi z Piekar śląskich.

Ziemię przywieziono w urnie, przed stawiającą model Kopca Wyzwolenia w Piekarach śląskich. Urnę złożono w muzeum urn z Sowińca.

Sypiania ostatnich, szczytowych warstw kopca Józefa Piłsudskiego na Sowińcu dokonują obecnie delegacje oddziałów wojskowych. W najbliższych dniach sypianie kopca zostanie

zakonczone. Po uispaniu na 36 metrów wysokiego kopca będą w dalszym ciągu w szybkim tempie kontynuowane prace nad urządzeniem oświetlenia i dróg dojazdowych.

Międzynarodowe zawody szybowcowe rozpoczęte

Berlin, 5. 7. (Tel. wł.). W ubiegłą niedzielę na szybowisku niemieckim w Rhön rozpoczęły się Międzynarodowe Zawody Szybowcowe. Udział poszczególnych państw w tych zawodach przedstawia się następująco: Niemcy zgłoszyli pięciu pilotów i pięć szybowców, Anglia zgłosiła ośmiu pilotów i pięć szybowców. Italia zgłosiła dwu pilotów i jeden szybowiec. Jugosławia zgłosiła czterech pilotów i dwa szybowce (konstrukcji polskiej). Austria zgłosiła sześciu pilotów i trzy szybowce. Polska zgłosiła dziewięciu pilotów i pięć szybowców. Szwajcaria zgłosiła czterech pilotów i cztery szybowce. Czechosłowacja zgłosiła sześciu pilotów i trzy szybowce.

Jak z powyższego widać w zawodach tych bierze udział osiem państw,

Wywiad z prem. Van Zeelandem

Nowe oświetlenie sytuacji międzynarodowej

Londyn, 5. 7. (PAT) Premier Van Zeeland po wyjazdowaniu w Southampton udzielił przedstawicielom prasy wywiadu, w którym stwierdził, że jest tu pełnie zadowolony z odbycia do Stanów Zjednoczonych podróży i z rozmów, przeprowadzonych z prezydentem Rooseveltem. Zyskał — oświadczył Van Zeeland — zupełnie nowe oświetlenie sytuacji międzynarodowej i

przybywam teraz do Londynu celem prowadzenia w dalszym ciągu mejsji. Po przeprowadzeniu rozmów z członkami rządu brytyjskiego będę mógł dojechać do uzupełnie pozytywnych konkluzji.

Londyn, 5. 7. (PAT) Premier Van Zeeland odebrał dziś wieczorem konferencję z premerem Chamberlainem

Konwersja pożyczek dolarowych przybiera gwałtowne tempo?

Warszawa, 5. 7. (Tel. wł.). Miara atrakcyjności nowej 41/2-procentowej pożyczki państwowej 1937 r. wypuszczonej, jak wiadomo, w celu konwersji polskich zagranicznych pożyczek dolarowych, jest znaczna ilość ogłoszeń do konwersji.

W ciągu czerwca, a więc pierwszego miesiąca trwania konwersji, skonwertowano ogółem pożyczek dolarowych za 9.909.800 dolarów. To stanowi 1/3 część znajdujących się na rynku pol-

skich skonwertowanych pożyczek. Do tak żywego tempa konwersji przyczynił się niewątpliwie również wgląd kalkulacyjny, z którego wynika, że przeprowadzenie konwersji w ciągu pierwszych 4 miesięcy jest najkorzystniejszą dla posiadacza.

Święto „kuhu” we Lwowie

W niedzielę odbyło się we Lwowie święto Ukr. Twa sportowo-gimnastyczne „kuhu” przy udziale około 4000 uczestników z terenu Malopolski Wschodniej. Rano o godz. 7.00 odbyła się zbiórka na boisku „Luh” przy ul. Gen. Iwaszkiewicza, po czym uczestnicy udali się na nabożeństwo w cerkwi św. Jura. Następnie zaś biala udział w procesji Bożego Ciała według obryadku gr-akot. O godz. 15.00 rozpoczęły się na boisku „Luh” ćwiczenia i popis gimnastyczne, które trwały przez 4 godziny. Popisom przyglądał się przedstawicielowie władz. Wieczorem uczestnicy wzięli udział we wspólnej wieczerzy.

ZABYTOSTWO ZARZĄDY FOL WARKU

Tamopol, 5. 7. (Tel. wł.) 35-letni Stanisław Niekliczycki areszt baw zrestem Bazylego Smola zarządcę folwarku w Miłowach now. Czortków na Le czemsty osobiste. Smola zmarł z ran narazutrz. Sedzia śledczy z Cortkowice zawiesił nadzobę areszt.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Lwów, dnia 5 lipca 1937 r.

Ideologia i błotko

Wczorajszej niedzieli w dniu zamknięcia wystawy „Praca i kultura” przybył do Liskowa Marszałek Singly-Rydz, w towarzystwie premiera gen. Ślawoja-Składkowskiego, min. Ulychya i licznej swity.

Na zakończenie uroczystości, które się odbyły na ten dzień do Liskowa niezapreżone tłumy ludności z bliskich i dalszych okolic kraju przemówił Marszałek Smięły-Rydz, który mowę swoją zakończył okrzykiem na cześć zasłużonego twórcy Liskowa i dostojnego kapłana ks. prałata Bliźnińskiego.

Mowa Marszałka, pełna głębokich myśli, pięknych formuł i syntetycznych ujęć, powinna być dobrze przeanalizowana i zrozumiana przez opinię polską, która w stronę jego osoby tak wielką zaufania, serdeczności i nadziei kieruje. Na wstępie charakterystycznego związku, łączącego Polaka z ziemią:

„Na pewno wiadomym jest, że każdy z nas Polaków ma w sercu swoim, w duszy swojej barwę słoneczną, silny intrygant, wiązki jego z ziemią, że nawet ci, którzy dawno się od niej oddaliłi, którzy przez całe życie żyli w nieznanym kraju, kiedy stęła odzwalał tak silny intrygant do ziemi, że wracał lub starając się przynajmniej symbolicznie utrzymać tę część swej duszy w swej żyłce z ziemią, preto nie dziwota, że każdy Polak a więc i ja, do was polskiej zbliżam się zawsze z sercem. A do takiej wsi, jak Lwów, z wyjątkiem, do którego w sercu zbliża się każdy z nas”.

Po tym wstępie przeszedł do głównego, swego tematu, czyli do charakterystyki dobrego idealizmu, przedziwnego zleni. Dobry idealizm to, który rodzi owocowość i czynność, który łączy zniszczenie i czołwż. Zły natomiast łączy zniszczenie i błąd, „błotkiem” realnej codzienności.

„Dzień dzisiejszy — mówił dalej — tak piękny, tak gorący i szczerze odczuwany przez Boga gorące promieniami słonecznymi, jest dniem wyjątkowym. Jest to dzień, który przynosi nam, Polakom, wreszcie, ideałową pracę obywatelską. Bo to, co widzimy — to jest rezultat pracy intelektualnej lat i dziesiątków lat, który w bardzo pięknych warunkach, w o ile cięższych, aniżeli dziś są w naszej Ojczyźnie, zaczął pracę nie dla siebie, ale nie on zyskiwał jakkolwiek dobra materialne, ale za cel twarząc pracę z wielkim narazieniem się, wśród niesłychanej szaryzmy dnia, bez jakkolwiek wielkich sił, któreby cały społeczeństwem wstrząsnęły i zaczęły pracę, wtrwały w niej i przetrwały tak intensywnie, takim rezultatem, że oto dziś cała Polska i my przyjeżdżamy, aby pracę się zobaczyć. To jest dowód, jak potężne siły skłania do idealizmu, jak potężne siły potężna jednostka wydobyci z siebie wiedz, kiedy ma ideal w duszy, kiedy w niej nie przesłodziła dla niej, praktyczną i szczerą drogę, że cała nacja wraz się do pracy, a swoim zapalem i przekonaniem innych potęgając za sobą”.

Temu idealizmowi dobremu, do realizatorów ks. prałata Bliźnińskiego, twórcy Liskowa, przeciwstawia się, z istoty swego odmienny, idealizm chory i bezwartościowy:

„Dziś to było niesłychanie pouczająca, wyrażona jako podłowa rzeźby, tego i prawdziwego życia obywatela, który potrafi znaleźć wśród praktyczności swą formę idealizmu tak, żeby nie stał się ideologiem, błędnie wstrząsnął w chmur, który wśród pięknych słów i marzeń pozostaje nadal w ciemnym błądliwym dotychczasowym błoku”.

Słowa Marsz. Smięłego nie są teoretycznym rozważaniem na temat idealizmu, ale przeciwnie mają charakter praktycznej nauki i brzmia, jak

Polityka społeczna Bluma

krzys finansowy

(Od własnego korespondenta)

Taryż, w lipcu, Pozornie zmieniło się niewiele. Front w Lwowie jest w dalszym ciągu w rękach p. Blum i opuścił gabinetu, nowemu rządowi obiecają po parcie i socjalist i komunist. Jednak ostatnia zmiana premiera, oznacza głębię zwrót w polityce wewnętrznej Francji, tym głębszy, że jest to zmiana nastawienia większości opinii publicznej. Nie przemian jeszcze pierwszy za pał po przeprowadzeniu reform społecznych, gdy już co bystrzej politycy, nawet ci z lewej strony, uznali, że reformy zostały dokonane zbyt pośpiesznie, a co najwazniejsze, bez należytego przygotowania. Prawde to udukuwentowaną sztykmi, wyczerpaniem

się zasobów skarbu, zrozumiał przede wszystkim p. Leon Blum. Stad owa sława „pauza”, ogłoszona na wszystkie strony. Nie wystarczyła ona jednak. Dekrety rząd ogłoszone, dokonywały swej pracy w lonie społeczeństwa, działają silą istniejącej już litery prawa, natarajają na opór części społeczeństwa i budząc niepokój nawet wśród swych zwolenników. To właśnie atmosfera niepokoju i niepewności, nie pozwoliła zrealizować korzyści jakie obiecywano sobie po dewaluacji franka, zastrzyżyma kapitały za granicą i powołała dalszy ich odpływ z kraju.

Tymczasem skarb postował coraz bardziej, stajając rząd przed koniecznością dalszej dewaluacji fran-

ka. P. Blum zasiadał do parlamentu 24 szczyt plenimniem. Gdy jednak Leba po ośledka, rządząca się przede wszystkim przesłankami politycznymi, gotowa była ich udzielić, Senaat, z natury rzeczy mniej zaangażowany w rozgrywkę polityczną, mieszczący w swym lonie wielu specjalistów od spraw finansowych, pod wpływem najznakomitszego z nich, p. Caillaux, odmówił p. Blumowi swego zaufania.

Pierwszą czynnością p. Chautemps było zapewnienie, że zdobycze społeczne osiągnięte przez jego poprzednika, pozostaną w pełnej swej mocy. I to najcenniejszy charakterystyczny zwrot opinii. Gdy p. Bluma są awanturę obecnie za to, że zaczął wybitków, ale i niebezpieczny, a reformy za rżecę pigmka, o której u trzymaniu myślą się z niepokojem, ale o powiększaniu której nawet się nie marzy.

To że całe zainteresowanie opinii przesunęło się ze spraw społecznych na ekonomiczne, a ciężar odpowiadzialności spadł na barki nowego ministra skarbu, p. Bonnet, Stoi za nim jego własna partia, radkoidalcy, na m to też zapewnienie poparcie socjalistów. Fakt ten dobitnie podkreślił p. Blum pozostając w gabinecie. Komunisti, chociaż się ociągają, nie myślą mu szkodzić. Chcieliby jedynie, w pewnych dżiałalych kwestiach, mało lekko manifestować swoje niezadowolnienie, by nie zacząć wybitków, ale na tym praktycznie poprzestano, czekając na sobniejszej chwili, to jest lonie ustruulowania finansów, by podjąć nową stak. Ale na p. Bonnet są zwrócone o się szerokiż rżecę drobnych, francuskich rentierów.

P. Bonnet zabrał się ostro do roboty. Zaczął od przedstawienia bez obłonek obecnej sytuacji. (Nikt nie ma ochoty pokutować za cudze grzechy). Na jej le, zamierzona nowa dewaluacja, nikogo już nie przeraża, czy aby będzie wystarczająca, Zresztą Francja do obaw tymczasem nie ma powodu. Frank na jesieni spadł tylko o jedną trzecią, jego dolar i funt o 40 proc. Mózna więc jeszcze to różnicę wyrównać. Z drugiej strony, kraj jest tak bogaty, że sprawa waluty jest głównie kwestią zaufania. Jeśli p. Bonnetowi uda się je pozyskać, zadanie swe będzie mógł uważać za spełnione.

Do tego celu używa się klasycznych, wyprobowanych metod. Obiecuje ograniczyć wydatki, ściągć spekulantów, (którzyb tego nie pochwalali), i nową podatki. To już sprawa trudniejsza. Ale przeciwni obywateli francuski rozumie, że pieniądze same do kas skarbowych nie wpłyną. Trzeba płacić. Szczególnie gdy się pracuje tylko 40 godzin na tydzień.

Tu się właśnie mieści natrudniejszy problem. Czy ustawa wytrzymwa próbę życia? Strajk hotelarzy, w chwili gdy Wystawa ma przyciągać cudzoziemców o pełnych kieszeniach, groźna chmura zaciemnia horyzontżyciowkażdego Francuza.

P. Chautemps zapewniał, że zdobycze rządu Leona Bluma pozostaną niewzruszone. Ale głos m. p. Bonnet.

A tego nie powstrzymują zagadnienia społeczne. (t)

W przypisku

Rumuńskie echo wizyty Króla Karola

Warszawski „Kurier Poranny” w korespondencji p. St. Wernera z Bukaresztu charakterystycznie obzernie reakcję opinii rumuńskiej na przyjęcie zgłoszone w Polsce królowi Karolowi. „Jeśli przyjęcie — czytamy tam — zgłoszone królowi i następcy tronu rumuńskiego w Polsce, było również serdeczne, jak wspaniałe, reakcją opinii rumuńskiej była niezwykle gorąca. Jakkolwiek wiedzianno, że Polska — wierząc na swej tradycyjnej gościnności — gotuje monarzę zaprzyjaźnionemu narodowi przyjąć szczególnie okazałe, jasna manifestacja w Warszawie, Biedrusku i Krakowie przeszła wszelkie oczekiwania.

Dał się odczuć w pierwszych chwilach moment radostnej niespodzianki, by natychmiast ustąpić miejsca entuzjazmowi bez granic. Cała Rumunia Karola, opinia tułtęsza bez różnicy odcieni”brała serdecznie, pełną najwzajemnego zainteresowania udział w uroczystościach warszawskich. Nie sposób wyliczyć choćby część tych niezliczonych artykułów, sprawozdań i raportów, które po mieście prasa rumuńska. Dziennikarze rumuńscy, którzy obecni byli w Warszawie, zapieinali telefonogramami całe kolumny dzienników. Usunęły się im w całej wszystkie wydarzenia międzynarodowe: wielkie święto przyjaźni sprzy mierzonych narodów trwało przez dni pięć.

Wizyta królewska stała się wielkim świętem polskiej armii. Jej postawa, wyszkolenie i ekwipunek nie tylko zachwyciły naszych gości rumuńskich, ale wzbudziły w nich najgłębszy podziw. „Wrażenie defilady na polu Mokotowskim” było oszałamiające — pisał jeden ze specjalnych sprawozdawców prasowych. Po manewrach w Biedrusku entuzjazm osiągnął swój szczyt.

Głębokie wrażenie wywarła w Rumuni postawą odczuć niedostępnia poselstw obu krajów do rządu ambasad. Ktożś serce rumuńskie nie dęgnęło, usławiadując sobie drogę, jaką przebył ten młody król w ciągu lat osiemdziesięciu niepełna: od zjednoczenia księstw rumuńskich w państwo niezależne, poprzez zrzućenie obcego

protektoratu, poprzez zmienne koleje walk w czasie wojny światowej, do Wielkiej Rumunii, która dzisiaj wyraża na pierwszoplanowym czynniku w Europie Południowo-Wschodniej. Akt, zapowiedziany na zamku warszawskim, a dopełniony na Wawelu, był miazgą tej wielkiej drogi, odbył się przez naród rumuński, a zarazem miarą jego aspiracji i możliwości rozwojowych.

Potwierdziła się w Warszawie przyakompaniowaniu marszu żołnierskiego i łopotu sztandarów preta i jasna treść sojuszniczych zobowiązań, opartych na realnie pojętych wspólnych interesach, na zgodnym dążeniu do pokoju. Jeśli w czymkolwiek umysle było jeszcze miejsce na wątpliwość, na wątnia, na zawile kalkulacje, jeśli budziła się jeszcze nieufność co do przyszłości stosunków polsko-rumuńskich — wizyta królewska rozwiała to wszystko ostatecznie. Sojusz z Polska jest już dzisiaj dla całej opinii tyższej jedna z idei kierowniczych rumuńskiej racji stanu, wypalona w ogniu prób rzeczywistości, eksjomatem.

To włączenie sojuszu z Polska do fundamentów polityki rumuńskiej wywarło tu wyraźny wpływ na systematyzację myślenia politycznego. Do niedawna jeszcze obserwowano się często pewną kolację pojęć, wywołana kilkoma latami nieprzychylnie współpracy z Polską propaganda. Karmionw drugie lata geneńskim słowem Rumun, nie zawsze mógł sobie poradzić z hierarchizacją założeń polityki jego kraju. Co ważniejsze — Liga, Mała Ententa i zbiorowe umieszności czy bezpośrednie bezpożycie sojusznictwo? Dzisiaj niepowinno i wahańa zniknęły.

Widomo jednak również że ta współpraca nie jest i nie będzie skierowana przeciw nikomu, że nie przeszkadza bynajmniej dżaniu przez każdego z kontrahentów także i o inne interesy, nie dotyczące bezpośrednio obu krajów. To spraczożony, tak bardzo potrzebne dla niektórych polityków zagranicznych, weszycyż z reguły intrygę, we wszystkim, co nie jest im z góry do wiadomości i aprobaty podane, jest już dzisiaj oczywistością dla opinii rumuńskiej”.

ostrzeżenie wywołane głębokimi obserwacjami poczynionymi nad naszymżyciem publicznym.

Bo są wszak u nas liczne i hałaśliwe grupy polityczne, których ideologia jest wzniosła i nieobcisła, a natomiast praktyczna działalność jej

wyznawców brodzi w błotku zwyczajnych przestępstw i szkodziłych dla państwa poczynań.

Taka światłana ideologia skoro rodzi czynny młode i podle, nie jest zdrowa ani dobra. Z takiej ideologii trzeba być leczący i za taką ideologię krząć. Z. S.

PRZYPOMINAMY

że codziennie zamawiać można

DZIENNIK POLSKI

„Wspólny sztandar Rumunii i Polski” Dalsze echa wizyty Króla Karola II-go

Bukareszt, 3. 7. (P.A.T.). Cała prasa rumuńska nadal omawia wizytę Króla Karola II-go w Polsce.

Dziennik „Dimineața” stwierdza, że wizyta miała charakter gorącej manifestacji Narodu Polskiego na cześć Rumunii, co znajduje potwierdzenie w sercach Narodu Rumuńskiego. Król Karol witaný jest po powrocie z Polski przez całą Rumunię.

„Curentul” pisze w. in., że „hasło pozytywnego pacyzizmu, opartego na

przyjaźni i sile, na zaufaniu i współpracy, stanowił dziś wspólny sztandar Rumunii i Polski”.

Pozostałe pisma również zamieszcza-

ją artykuły, w których dają wyraz uczuciom przyjaźni wobec Polski oraz składają hołd Królowi Karolowi II-mu z okazji Jego powrotu do kraju.

ORYG. ANGIELSKIE PALTA wolnolubnie i nieprzemiennie oraz MATERIAŁY
 sprzedaje WPROST KONSUMENTOM Fabryka Ubiórów
ROTH i RUHDORFER Lwów, Legionów 3, I. D. (nad Kinem Pałace) 2132

Watykan o Kongresie Chrystusa-Króla

Ceny artykułów pierwszej potrzeby we Lwowie

W czasie od 28 czerwca do 3 lipca b. r. płacono na rynku następujące ceny za artykuły pierwszej potrzeby: bułka 4 gr., chleb żytni razowy 31 gr., chleb pszenno — żytny 45 gr., mąka pszenna 48 gr., mąka żytnia 40 gr., masło deserowe zł. 3.—, kuchenka 2.60 mł. 22 gr., śmietanka 1.—, śmietanka 70 gr., jajka świeże 6 gr. set. zwyczajny 1.80, słonina 1.60, smalec wieprzowy 1.80, szynka 2.00, kiełbasa 1.60, cebula 20 gr., grzyby zł. 9.—, kapusta świeża 25 gr., marchew 40 gr., jabłka kompotowe zł. 1.—, deserowe 2.—, kalafioro 10—50 gr., ogórki 5—20 gr., szpinak 50 gr., sałata 10 gr., agrest 50 gr., truskawki 120, porzeczki 1.80, soki 1.50, groszek 50 gr., czereśnie 40 gr. — 1 zł. wino 30—40 gr., siemiak miode 15 gr., kaczka żywa 2.50, kura 3.—, kurczątka 1—3 zł.

Pomoc kredytowa dla rolnictwa

W bieżącym roku gospodarczym Bank Polski przyniósł dla rolnictwa, kredyty na zastaw zboża i zaliczkowy w wysokości 55 milionów zł. Z kwoty tej Państwowy Bank Rolny otrzymał do rozpatrzenia 15 milionów zł. kredyty rezerwowego i 6 milionów zł. na zaliczkowanie zboża.

Obecnie Bank Rolny rozpoczął już udzielanie kredytów zaliczkowych dla drobnych rolników, natomiast w ciągu bieżącego miesiąca należy się spodziewać uruchomienia przez Bank kredytów na zastaw zboża.

BILETY NA HEL BEZ OGRANICZENIA

Ministerstwo Komunikacji wyjaśnia, że sprzedaż biletów kolejowych do stacji Hel, nie doznala żadnych ograniczeń. Kasy biletowe kolejowe nie mają obowiązku sprawdzania czy podróżny ma prawo przebywać na terenie przyległym do stacji kolejowej Hel.

Stemplowanie zapalniczek

Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). W ciągu pierwszych trzech dni stemplowania zapalniczek za ulgową opłatą 1 zł. od sztuki ostemplowano ich na terenie Warszawy 1.024 sztuki.

We własnym interesie posiadaczy niostemplowanych zapalniczek leży nieodkładanie ostemplowania do późniejszego terminu. Kiedy spodziewać się można większego napływu interesantów. Należy podkreślić, że urzędy skarbowe stemplują zapalniczek bez żadnych trudności, a więc bez potrzeby przedstawiania dowodów osobistych, świadectwa pochodzenia zapalniczek itd., oraz że wybijanie stempla odbywa się bardzo szybko.

CZTERY OFIARY WSCIEKLEGO PSA

Stanieślów, 3. 7. (Tel. wł.). W Zydaczowie w zarodnie Andrzeja Chomiaka wściekły pies wilku pokosał czterech mężczyzn, w tym swego gospodarza. Psa zabito, a pokąsanym udzielono pomocy lekarskiej.

Poznań, 3. 7. (P.A.T.). W odpowiedzi na depeszę holdownicza wysłaną przez Międzynarodowy Kongres Chrystusa Króla w Poznaniu nadeszła z Watykanu na ręce J. Em. Ks. Kard. Prymasa Hlonda odpowiedź telegraficzna następującej treści:

Jego Świątobliwość z radością przyjął do wiadomości uczucia oddania, wyrażone Mu tak szlachetnymi słowami przez Waszą Eminencję i miarę Międzynarodowego Kongresu Chrystusa

Króla. Ciesząc się powodzeniem ogromnej manifestacji wiary i wierności polskiej dla Kościoła, Jego Świątobliwość ponawia swe życzenia, by Kongres wydał trwałe owoce i raz jeszcze udzielił Mu z głębi serca błogosławieństwa apostołskiego ku umocnieniu bohaterkich słubowań niestrudzonej a ufniej aktywności około odbudowy Królestwa Chrystusowego wódrd powszechnego pokoju i ładu.

(—) Kardynał Pacelli.

Doroczne posiedzenie Rady Naukowej kasy im. Mianowskiego

Warszawa, 3. 7. (Tel. wł.). Pod przewodnictwem prof. dr. Maksymiliana Matuszewicza z udziałem delegatów Polskiej Akademii Umiejętności, Uniwersytetów, Politechniki i towarzystw naukowych: warszawskiego, lwowskiego i wileńskiego odbyło się doroczne posiedzenie Rady Naukowej Kasy im. Mianowskiego.

Sprawozdanie z działalności Kasy w r. 1936 złożył przez Komitetu, prof. Karol Lotuśński.

W roku sprawozdawczym Komitet Kasy im. Mianowskiego udzielił na prace badawcze, na przygotowanie do druku wyników badań, na zapomogi osobiste oraz na zapomogi dla towarzyszy naukowych i stypendia ogółem

zł. 436.000. Bilans zamknięto sumą 3.091.429.01 zł. wydano 14 prac własnych, wydano druk 13. Kasie im. Mianowskiego udało się wreszcie, dzięki reedycji wyczerpanych tomów słownika języka polskiego (t. zw. warszawskiego), oddać parę set kompletów tego dzieła szkolom i nauczycielom — po znacznie niższej cenie, za 150 złotych (zamiast dotychczasowej 368 zł.) za komplet 8-tomów tomów w oprawie w półskórki.

Powstały nowe fundusze: im. dr. Józefa Babńskiego w wysokości zł. 30.000 z przeznaczeniem na zapomogi i nagrody w dziedzinie neurologii, neurofizjologii i nauk pokrewnych i in.

Fundusz wieczysty zasiłków naukowych im. Marsz. Piłsudskiego ufundował tow. Kredytowe Ziemiak

Warszawa, 3. 7. (P.A.T.). Ogólne zebranie połączonych władz Towarzystwa Kredytowego Ziemiaków w Warszawie na posiedzeniu w dniu 2 lipca 1937 r. na wniosek prezesa Augusta Popławskiego uchwalono — wszystkimi głosami obecnych — utworzyć fundusz wieczysty zasiłków naukowych im. Marszałka Piłsudskiego w wysokości zł. 500.000 w 4 i pół proc. listach zastawnych Towarzystwa.

Dochody z tego funduszu przeznaczone będą na zasiłki dla osób pracujących naukowo na polu rolnictwa i ekonomii ze szczególnym uwzględnieniem prac z zakresu obronności Państwa w związku ze stanem rolnictwa i wysokością jego produkcji zbożowej i hodowlanej oraz studjów, dotyczących wpływu stanu rolnictwa na aktywność bilansu handlowego.

Ojciec św. wywaja do modlitwy za Hiszpanię
 Castel Gandolfo, 3. 7. (P.A.T.). Ojciec Świąty przyjął dziś na audyencję uroczystą 700 osób, wśród nich grupę zakonnic, zbiegłych z Hiszpanii oraz 150 par nowożeńców. Po audyencji Papież wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wzywał obywateli do gorącej modlitwy za Hiszpanię, brończąc krwi, lecz dającą tak liczne dowody przywiązania do wiary oraz wierności Stolicy Apostolskiej.

Giełdy towarowe we Francji nadal zamknięte

Paryż, 3. 7. (Tel. wł.). Rząd Chiaw tempa zastosował dwie metody celami uniemożliwienia zwłoki cen będącej naturalną konsekwencją deprecjacji waluty i zarządzeń inflacyjnych. Poza dekretem rozszerzającym zadania centralnej komisji nadzoru nad cenami, rząd utrzymał w dalszym ciągu w mocy dekret o zamknięciu na terenie całego kraju giełd towarowych. Należy oczekiwać, iż po ukonstytuowaniu się i zorganizowaniu nowego aparatu administracyjnej kontroli cen, giełdy towarowe we Francji w obliczu unormowanej sytuacji, rozpoczną swe normalne funkcjonowanie.

Deficytowy budżet Stanów Zjednoczonych

Waszyngton, 3. 7. (P.A.T.). Dnia 30 czerwca r. b. zakończony został w Stanach Zjednoczonych rok budżetowy 1936/37. Zamknięty on został deficytem w wysokości 2.811 mln. dolarów. Zadłużenie państwowe Stanów Zjednoczonych osiągnęło na dzień 30 czerwca r. b. rekordową kwotę 36.425 mln. dolarów wobec 35.779 mln. dolarów przed rokiem.

Zapasywały należy ze szpas złota U. S. A. wynosi 12.318 mln. dolarów, przy czym w ciągu roku wzrósł o 230 mln. dolarów.

Duchowni zamordowani przez anarchistów

St. Sebastian, 3. 7. (P.A.T.). Agencja Havasa donosi: Dziennik „Voz de Espana” ogłosił listę 25 duchownych, którzy mieli być zamordowani przez anarchistów w Bilbao i okolicach.

Zastrzelił żonę w gmachu sądowym

Tarnów, 3. 7. (P.A.T.). W dniu dzisiejszym w gmachu Sądu Okręgowego w Tarnowie Piotr Kulis oczekujący w korytarzu na rozpoczęcie rozprawy separameryj, wszczął gwałtowną kłótnię ze swą Świątelną żoną Stefanią, usiłując nakłonić ją do pogodzenia. Ostrzymując odpowiedź odmowną, Kulis dobył rewolweru i strzelił do swej żony, raniąc ją śmiertelnie w głowę. Motywy tego czynu nie są jeszcze ustalone. Kulisowi w stanie beznadziejnym odwieziono do szpitala.

Kolosalna zniżka cen KAPELUSZY we firmie **Ch. STADLER**
 LWÓW, JAGIELLOŃSKA 15

Z PŁUCAMI ŚLĄSKA-GDYŃNIA I GDAŃSK, PUKLERZEM

OKRĘTY WOJENNE RZECZYPOSPOLITEJ

Harcerze polscy w Berlinie
 Berlin, 3. 7. (Tel. wł.). W plakat przybyła do Berlina grupa 20-tu polskich harcerzy morskich. Na dowódcę spotkali harcerzy polskich przedstawicieli kierownictwa młodzieży niemieckiej oraz ambasady polskiej w Berlinie. Podczas pobytu w Berlinie harcerze polscy są gośćmi władz młodzieży niemieckiej. Zwiedzają np. Collegium Rzeszy, a następnie wyjeżdżają do Lipska, Erfurtu, Norymbergi oraz szeregu innych miast niemieckich.

POPIERAJMY CEL I ZADANIA
 T. B. M.

Jędrzejowska wicemistrzynią świata w tenisie

Londyn, 3. 7. (Tel. wł.). W finale turnieju tenisowego o mistrzostwo świata w tenisie, Jędrzejowska pokonała przez Angielkę Round po dramatycznej walce 2:6, 6:2, 5:7. Round zdobyła w ten sposób mistrzostwo świata w tenisie.

Jędrzejowska po raz pierwszy w dziejach polskiego tenisu zdobyła wicemistrzostwo świata.

W grze podwójnej panów w finale para francusko-angielska Mathieu-Yorke pokonała parę King-Pittman 6:3, 6:5.

W grze podwójnej panów w finale para amerykańska Maksudowa wygrała z parą angielską Hughes-Tuckey 6:0, 6:4, 6:8, 6:1.

W grze mieszanej zwyciężyła para amerykańska Budge-Marble bijąc finału parę francuską Mathieu-Petra 6:4, 6:1.

Mistrzostwa przyniosły w ten sposób duży sukces Amerykanom, którzy zwyciężyli w 3 konkurencjach.

W grze pojedynczej panów — Budge (Ameryka).

W grze pojedynczej pan — Round (Anglia).

Sygnaly z pokładu samolotu Earhart

St. Francisco, 3. 7. (PAT) Okrety obawy wyzbiera domost, iż przyjęły łepeszę sikrową z wyspy brytyjskiej Naura, położonej o 800 mil na zachód od wyspy Howland. Z despektyżu wyniki, że stacja na wyspie Naura przyjęła sygnaly nadawane przez radio — pomiędzy godz. 8.43 a 8.45. Sygnaly te były niezrozumiałe, ale podobne do po dawanych z pokładu samolotu lotniczki Earhart.

Inny ekspert doniósł, że znajdując się w odległości 100 mil na północ od wyspy Howland gotów był nieść pomoc lotniczce, sygnaly jednak, które otrzy mywał z pokładu samolotu Earhart były za słabe, by mógł je odczytać i dowiedzieć się, w jakim kierunku ma się udać.

Matę Amelii Earhart — Putman przy puszcza, że lotniczka wyślądła na jej dnej z bezludnych wysp w odległości około 100 mil od wyspy Howland.

Nowy lokal

Zrzeszenia Dziennikarzy

Zawodowy Związek Dziennikarzy Ziemi Południowo - Wschodnich został przeniesiony do realności przy ul. Piłsudskiego 21. tel. 210.86.

MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI

Lwów-Zamarstynów, ul. Orodnicza 5

1911 Telefon 246-82



SILNEJ FLOTY WOJENNEJ I KOLONIJ

W grze podwójnej panów — Malce i Budge (Ameryka).

W grze podwójnej pań — Mathieu i

Yorke (Francja i Anglia).

W grze mieszanej — Budge i Marble (Ameryka).

Szczegóły meczu

Londyn, 3. 7. Piętnastcie tysięcy widzów zebrało się w sobotę na słynnym centralnym korcie Wimbledonu, aby przyrzeczyć się rozgrywkom finałowemu o mistrzostwo świata pań w tenisie. W oficjalnej loty zasiadył ciotki króla Jerzego VI, księżna Beatrix i księżna Maria Luiza w towarzystwie ambasadora R. P. i p. Kaczyńskiej oraz ministra spraw wewnętrznych Sir Samuel Hoare'go, który jest również przewodniczącym angielskiego Związku tenisowego. Gdy Jędrzejowska i Dorothy Bundy Round weszły na kort, powitały je huraganowe oklaski publiczności.

Oa odrazu zaczęła się od bardzo ostrego tempa i w pierwszym gonicie dwukrotnie obie mistrzynie doszły do 40 pkt. i tylko jeden punkt dzielił je od wygrania gema. Trzykrotnie jednak Jędrzejowska udawało się wywrócić, ale w końcu Round zdobyła pierwszego gema. Następne gemy pierwszego seta były mniej zaciekłe. Gra trzęsła się przez pewien czas dość równo i dochodziło do 2:2.

Round dzięki bardzo umiejętnej grze przy siatce obstąpiła smeczami zdobyła 3 gemy i objęła prowadzenie nie oddając już Jędrzejowskiej ani jednego gema i wykazując niewątpliwą przewagę. Round bez większego trudu zdobyła następne trzy gemy i wygrała pierwszy set 6:2.

W drugim secie toczyła się znowu uparta walka o pierwszy gem, tym razem jednak z większym szczerzeniem Jędrzejowskiej, która objęła p.c. wadzenie. Round wywrótnała na 1:1,

Jędrzejowska poprawiła na 2:1, a następnie aż do końca seta panuje już zwycięstwo na korcie. W trzecim, czwartym i piątym gemie, który Jędrzejowska zdobyła po prostu brawurą, dając w każdym z nich Angielce tylko po jednym punkcie, mistrzyni polska wykazała znakomitą grę i była untenzjacyjnie oklaskiwana. Niektóre piłki Jędrzejowska płaowała bardzo nisko, tuż nad siatką i miały one tak silną, że po prostu było trudno je odciąć. Przy stanie 5:1 na korzyść Jędrzejowskiej miss Round zdobyła drugiego i ostatniego gema, natomiast Jędrzejowska swoim atakującą wygrawa ostatniego gema a zarazem i seta 6:2.

Po tych dwóch setach, w których obie mistrzynie wykazały zupełnie równe siły, napięcie publiczności wzrosło w sposób niesłychany. Rozpoczął się bardzo długi trzeci set, w którym obie zawodniczki walczyły zaciekłe. Szalony upał niewątpliwie przyczynił się do pewnego wyczerpania obna tenisistek i gra ich w trzecim secie była bardzo nierówna. Z początku Round była jakby zmęczona i nie wykazywała należytej energii. Jędrzejowska zdobyła pierwszego gema oddając jednak drugiego miss Round. Przy stanie 2:2 Jędrzejowska znowu jakby owiana nową energią przeszła do ostrego ataku świetnie zdobywając następnie dwa gemy. Prowadząc 4:2 Jędrzejowska jak gdyby zażyła w swej energii i grając mocniej zbytnie pozwoliła miss Round na przejście do ataku. Następne dwa ge-

my Jędrzejowska oddała miss Round. Gra wywrótnała się od 4:1 i wów czas zaczęła się ostateczna walka. Miss Round poprawiła na 5:4, z której jednak Jędrzejowska wyrównała na 5:5. Było jednak już widoczny, że Polka jest u schyłku swoich sił fizycznych. Przy stanie 6:5 na korzyść Round Jędrzejowska stawiała jeszcze słaby opór i zdobyła jeden punkt ale ostatecznie Round rozstrzyga na swoją korzyść 7:5.

Naogół podkreślić należy, że poziom grz obu mistrzynie nie był na tej samej wysokości co ich gra w ubiegłym czwartek w pół finale. Jędrzejowska specjalnie była nieszczyfłiwa przy serwisie tracąc 5 punktów wskutek double fault. Wzrószała niefortunny był zwrot w grze Jędrzejowskiej w trzecim secie, gdy prowadziła ona 4:2 i nagle gra jej osłabła i mistrzyni polska oddała prowadzenie Angielce. Mimo to jednak sukces sportowy Jędrzejowskiej jest olbrzymi i sam fakt jej dojścia do finału z tak znakomitą rakieta jak miss Round i przegrana tego meczu w sposób tak honorowy: 2:6, 6:2, 5:7 przynosi zaszczyt Polsce, która odgdy stała się w Anglii jedną z najpopularniejszych rakiety świata.

NOWY

HOTEL EUROPEJSKI we Lwowie, plac Mariacki 4 (w centrum miasta)

NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z LAZIENKAMI. — BIEZCIEKA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. WINDA TELEFONY. — POCZTA. — OBSERWATORIUM. CENY UMIARKOWANE

Sukces polskich tenisistów w Rydze

Ryga, 3. 7. (Tel. wł.). W turnieju tenisowym o mistrzostwo Łotwy Toczyński pokonał w drugiej rundzie Łotysza Jansona 6:0, 6:1, a Czajkowski wygrał z czołową rakieta łotewską Kronbergiem 6:6, 5:6, 6:5.

W grze podwójnej para Łotyszczyński — Czajkowski pokonała Łotyszków Rosenberg — Mayer 6:0, 6:0.

W turnieju o puchar wędrowny ryckiego K. T. Toczyński pokonał mistrza Łotwy Bertin — Berzins 6:0, 6:0, a Czajkowski zwyciężył Łotysza Steinberga 6:2, 6:3.

Lwów-Użhorod 2:1 (1:1)

Drużyna Węgrów wbrew przewidywaniom rozczarowała w znaczeniu do datum, przedstawiając typ drużyny bojowej i ambitej. W szeregach jej doskonale grała linia pomocy, szczególnie środkowy Strauss, zażywła linia pomocy, w której słabszy aniżeli goście, wygrała jeden mecz, dzięki groźniejszym akcjom i lepszej dyspozycji szarlawej sepy napadu. Słabo w zespole lwowskim grała po-

moc, natomiast doskonale zagrała trójka obronna Alabaski, Jerzewski i Czeszewski. W ataku Lwowa dobrze spisali się Zimmer i Szajner, niezły choć byt egzotyyczny był Majewski, natomiast Magocki i Skończ wypadli błado i popuili możliwość powroty pod bramkowych. — Bramki dla Lwowa strzelił Magocki z wolnego i Szajner, dla Użhorodu środek napadu. Sędziował p. Sawicki, Widzów 2.000.

Szef sztabu głównego armii polskiej w gościnie w armii rumuńskiej

Bukareszt, 3. 7. (PAT). Szef sztabu głównego armii polskiej gen. W. Stachiewicz wraz z gen. Malinowskim i grupą wyższych oficerów sztabu głównego wziął dziś rano udział w uroczystym powitaniu króla Karola II na dworcu „Mogasia”, po czym delegacja polskiego sztabu udała się na uroczystość promocji młodych podporuczników ze wszystkich szkół oficerskich Rumunii. Uroczystość promocji 600 podchorążych w podporuczników odbyła się w koszarach oficerskiej szkoły piechoty w Bukareszcie. Obecny był król Karol, następcą tronu Wiktor Ksiazę Michał, premier Tatarescu, minister wojny Angelescu i minister lotnictwa i marynarki lotniczej. Po promocji odbyło się w koszarach śniadanie.

W godzinach południowych szef rumuńskiego sztabu generalnego gen. Sichiitu wydał na cześć gen. Stachiewicza i oficerów polskich śniadanie w centralnym Kasynie wojskowym w Bukareszcie. W śniadaniu wziął udział minister obrony narodowej gen. Angelescu, generałcja i wyżsi oficerowie sztabu generalnego.

Bukareszt, 3. 7. (PAT). W godzinach popołudniowych szef sztabu gen. Stachiewicz w otoczeniu towarzyszących mu oficerów złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza, po czym zwiędził muzeum armii rumuńskiej.

»Czytając prenumerujcie «DZIENNIK POLSKI»

Tragiczny epilog wycieczki dwóch polskich alpinistów

Bolzan, 3. 7. (PAT). W czwartek 1 bm. około południa wydarzył się w Dolomietach na zachodnim zboczu Punta Tre Scarperi tragiczny wypadek, którego ofiarą padł młody lekarz polski dr. Wielski, który wraz z towarzyszem, również obywatelom polskimi, nieświadzonego dotychczas nazwiska, wycieczki woznym rankiem na wycieczkę alpinistyczną. Na trud-

Następnie generał udał się z wizytami do ministra obrony narodowej gen. Angelescu i do ministra spraw zagranicznych Antonescu.

Wieczorem sztab rumuński podejmował gości polskich obiadem w hotelowym gronie.

nym przejściu Wielski pośliznął się, stracił równowagę i padł w kilkudziesięciu metrową przepaść, ponosząc śmierć na miejscu.

SILNA ARMIA TO GWARANCJA ZASIL E. O. N.

Z TEATRU WIELKIEGO

„Woźny i minister”

Komedja w 4 aktach Andrzeja Birabeau

Słuchając i patrząc na Komedję Birabeau, grana przez „Ateneum” tu po „Siedem żon”, przyszło mi na myśl, że istnieje pewna bliskość obydwu utworów.

W czym? — No w wartości estetycznej, bo — do Moliere trudno się zbliżyć. Nie w technice, bo ta zrobiła ogromny skok naprzód od XVII. wieku. Nie w motywach treściowych, bo te są całkiem odmienne. Ale stosunek do świata i do człowieka jest podobny. I tu i tam uparta dążność do nicowania wszystkiego i wszystkich, do odświeżania podskórek, nie zawsze tak skutecznej jak strona wierzchnia. I tu i tam kulka szczeroci i prostoty; obros na jednolity ludzkiej i jej prywatnego dobra przed naciskiem rygorów i obowiązków społecznych. I tu i tam niechęć do profesjonalizmu, tylko morderczą satyrę na filozofów, lekarzy, prawników oraz na zła młodzież — zastępuje zjadliwa satyra na polityków, Signum temporis, Liberalizm Moliere oszczędzał ustroj i władze; to były autorytety, których się nie tykało.

Współczesna komedia i farsa francuska jak i polityka, jak na przyszytych włosach bryła kobyła. Polityk — siat, w Francji synonimem cymbała i grandziara. Świadczy do dość wymownie o kryzysie ustroju demokratycznego, tymbardeji że komediopisarze francuscy nie okazują bynajmniej zachwytu dla ideałów republikańskich. W komedii Birabeau wymiano zarówno komunistów z ich bagażem ideowym, jak i Trzecią Republikę. Satyra na polityków jest zresztą niezmiernie podchwytliwa, gryząca, efektywna i — płytka, jak szpam rozlany na politurę rozwanym stole.

Akcja komedii została osnuta dokola sprawy zbyt częstych zmian ministrów w ustroju parlamentarnym Trzeciej Republiki. Nowomianowany kierownik resortu oświaty zaczyna „urzędowanie” nie wiedząc że wóznym w biurze ministerialnym jest jego własny, nieznanym mu ojciec, opuszczony przez trzdziestu laty przed żonę, która zabrała ze sobą milioń wówczas synka. Między młodocianym ministrem, nieaktownym i głupim a szlachetnym (naturalnie) ojcem — wóznym dochodzi do konfliktu, wskutek czego wóznym wywołuje się parydy. Podmówiony przez komunistów kandyduje przy wyborach i zostaje triumfalnie wybrany na posła jako ofiara krzywdy społecznej ze strony „reakcji”. W rezultacie

zwycaiewa wyborczego opozycji, gabinet upada i nowym ministrem oświaty zostaje ojciec — wóznym.

Mimo odmienne postawy „Woźny i minister” jest typowym obławem teatru bezideowego. Autorowi chodzi na serio jedynie o szczerze jednolity. W tym tkwi banalność. Za czasów Moliere szczerze osobiste było rzeczewie idealne, o który warto było walczyć, ale w nowoczesnej Francji dobro jednolity zostało już dawno kanonizowane, co go nie uchroniło bynajmniej od przemienienia się w kolustu epozim.

Inna sprawa, że w imię wygody osobliwej i w obronie instynktów naturalnych lekko pisze się wyborne i pikantne satyry. Lekko — o ile ktoś posiada tyle kultury, dowcipu i talentu, co Birabeau. W sztuce „Woźny i minister” nie ma ani jednej nowej myśli czy nowego chwytu artystycznego, a jednak szuka ról wrażeń i to dobre wrażeń. W ogóle skąd o pochodzi, że tak wiele komedii francuskich ani zbyt oryginalnych, ani zbyt głębszych odznacza się niezaczepnym urokiem? Chyba dzięki precyzyjności i dynamice montażu scenicznego, oraz dzięki wielkiej zdolności aktualizowania, co, co tkwi w atmosferze, w nastroju dnia. „Woźny i minister” tętni akcją, dosięga w polskim przekładzie jeszcze dosłownie. Dowcipy, błyskotki we aforyzmy, konieczne sytuacje tworzą się w niepoahomany pedzie, porażają swą wyrazistością, oszłamają go halacem i szumem, odbijają mu zdolności krytycznego słuchacza. Poddejemy się sugestii najrozsądniejszej latwiny, palmy się w szczęście kaskade myślowych, wzruszamy się nie sercem, lecz — podniebieniem. I jest nam dobrze, jak dzieciom na śmiechu. Śmiejęmy się i bijemy brawo zapamiętali, że jest wesoło, przyjemnie, choć przez to parę godzin spędzonych w teatrze, patrząc na wspaniałą, zwiżyłowo impulsywną kreację Stefana Jaracza i na idealnie wybrwaną grę całego zespołu „Ateneum”. Jaracz, walcący w Warszawie z wielkimi trudnościami, zdołał jednak stworzyć zespół, doskonale wyszkolony i wypracowany. „Woźny i minister” świadczy najpełniej o rzetelnym wysiłku pedagogicznym Jaracza. Jaracz, jak i w innych Młodzi aktorzy „Ateneum” to artyści świadomi swych sił i swych wości.

Jaracz w roli wóznego był geniuszem — nie miał, ale tym podobnym miastycznej żalosci, która wszystkim kreacjom artysty nadalce przejmująca ekspresji. Mimo predykcji do pogłębionego patosu, Jaracz jest daleki od maniery; w każdej roli gra inaczej, z kazerdy wydobyla nowa indywidualność.

Barzdo szczęśliwie efekty groteskowe, farsowe dali: Stanisława Perzonowska (Sylvia Marines), typ ambiznej snobki w dziwnej sytuacji; Leszek Pośpielowski (Robert Fabre - Marines), młody minister zdyscyplinowany jak Anglik a głupi jak i barz Juliusz Luszczykowski ak poczciwego ramała. Kreacje ich były pełne żyła i serdecznej w i s o m i c a. Wdzięczną rolę miała Elżbieta Kryńska (Anetka Fabre-

Marines) uroczą ministrowa pragnącą, aby gabinet przedko upadł, a może wrócił do normalnego trybu. Doskonałe epizody mieli: Halina Kamińska, Janina Folińska, — Stanisław Dandolowicz, Aleksander Marwicki, Jan Orlicz i Tadusz Zelski.

Dekoracje Władysława Daszewskiego — z zaciekłym satyrycznym wymlakającym z tendencji utworu. Ponieważ w „Woźnym i ministrze” wymiewia się politykę i obnia autorytet ministrów i urzędów ministerialnych, więc te dekorator skomponował wnętrza, będące karykaturą monumentalności budynków państwowych. Kolumienki i ozdóbki w pokoju recepcyjnym ministra oświaty budziły „śmiech pusty”, jeśli nie „litost i trwoga”.

Publiczność lwowska, która nieestety na premierę „Woźny i minister” niebyli licznie, okazała się w przybie łaskawą na Wóznego i ministra. Wskazywano, by komplet, a mianowicie aktorów nawet przy odsłoniętej kurtynie.

MIĘCZ SŁAW PISZCZKOWSKI

Sympatyczna propagatorka kultury polskiej w Rumunii

W grupie dziennikarzy rumuńskich, przybyłych do Polski z okazji przyjazdu króla Karola bawiła w Polsce przez tydzień znana poetka i dziennikarka rumuńska p. Dusza Czara, od niedawna małżonka polskiego malarza i poety zamieszkałego stale w Rumunii p. Eugeniusza Steca.

P. Dusza Czara jedna z najgorliwszych propagatorek kulturalnego zbliżenia polsko - rumuńskiego za nasz kraj i język gruntownie studiowała bo wien przez kilka lat na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie język i literaturę polską i w ciągu kilkunastu lat następnie podróży po Polsce jezdziła cały kraj wzdłuż i wszerz, m.in. rok temu jakimś wzraz z mężem przedjechała Wisłą od Krakowa do Gdańska.

P. Dusza Czara pisze po rumuńsku, niemiecku i ostatnio po polsku. M. in. przetłumaczyła na polski dramat królów w Marii — Matki, oraz szereg jej nowel, a z okazji wizyty króla Karola w Polsce w kilku dziennikach polskich drukowała artykuły o królu i jego wpływie na rozwój kultury rumuńskiej, o dziennikarstwie i dziennikarstwach rumuńskich, literaturze współczesnej w Rumunii etc. („Polska Zbroja” nowa, „Czas”, „Wiek Nowy”, „Dziennik Polski” itd.). Poraż tym wygłosiła kilka akwizycyjnych wygłoszeń w rozgłoszeni P. R. w Krakowie i w Warszawie. Obecnie p. Dusza Czara pracuje nad rumuńską antologią pisarek polskich, która ukazać się ma na jesieni. Duży,

blisko 300-stronicowy tom obejme nowe i fragmenty popularnych złotych pisarek polskiej: Z. Nałkowskiej, Z. Kossak — Szczepkiewicz, Marii Dąbrowskiej, Poli Gajowickiej, M. Kuny, Kuczyńskiej, E. Szerbng / Zarembny i in.

Przypuszczalnie należy, że antologia spotka się w Rumunii z dużym zainteresowaniem, gdyż wydana przed laty Antologia poetów polskich w 5 ty. egzemplarzy (ok. 30 nazwisk, ponad 150 str. druku) również w tłumaczeniu Inny Duszy Czara, została obciążona całkowitą wyzopypana i wkrótce ukazać się jej nowe wydanie.

Poza pracę tłumaczeniową i własną na twórczość literacką (w ciągu ostatnich 2 lat ukazały się 4 tomy jej wierszy, 3 po rumuńsku i 1 po niemiecku, oraz tłumaczenie na niemiecki pamiętników królowej Marii) p. Dusza Czara systematycznie zaszła prace rumuńską artykułami o literaturze i kulturze polskiej.

Codziennie pismo poświęcone literaturze i sztuce, bukarzeńska „Rampa” drukowała ostatnio dwa jej studia — o Wyspiańskim i Wyczółkowskim „Reporter” — sylwetkę Marii Koniopnickiej, „Adwerty” — artykuł o poezji Kazimierzy Hłakowickiej, „Temple” artykuł pt. „Myśli Marszałka Piłsudskiego o przyjęciu polsko-rumuńskiej”, wreszcie gazeta morska „Mare” — piękny felieton pt. „Pieśń o Morzu” baltickim”.

MARI

Diament miss Anny Greenway

(Ciąg dalszy.)

Tuż obok niego siedział mężczyzna, którego widok co chwila przysparzał mi nieprzyjemne, coś nieprawdopodobnie brwi miss Anny, mężczyzna ten mógł mieć lat około czterdziestu, postać miał ciężką i wraz z twarzą, jakby wyodlaną z jednej bryły kamienia. Spodzielając się zola patrzył oczy jasno / niebieskie i nie zamawiała sił i ponurności. Przewidując obserwacji tych oczu był prawie nieustannie kandydat przy wyborach i zostaje triumfalnie wybrany na posła jako ofiara krzywdy społecznej ze strony „reakcji”. W rezultacie

ciagle w nią i w jej diament. Miss Anna miała zamiar nam powieścić mu coś ostrego, ale w tej chwili właśnie księżka Dymitr pogroził ją za zatańczenia z nim tanga. Taniec ten rozmarzył ją do tego stopnia, że niemal zapomniała o diamentcie i o tamym człowieku.

Całe towarzystwo bawilo się świetnie, Władcytwa zanożno piła kawę. Taniec tylko wyprzedzał rozmów atrakcyjny między okresami taktów „filozoficznych”, których modę wprowadziła właśnie do programu wielkiej przyjęcia nowojorskich, zdra króla lin okroty wch Elisabeth Ward. W buduarze miss Greenway przerobiono już własnie problem niemierności duszy, przy akompaniamencie pochopywania mr. Tylera omówiono ponadto stosunek liczbowy pierwiastków zła i dobra w strocie ludzkiej, oraz szereg kwestii pomniejszych. Obecnie, przy ogólnym ozywieniu zabrano się do roztrząsania pojęcia i praw honoru, Niemal wszyscy zabrali głos w dyskusji.

2 Vendame / Bourbon zwierzysł się z kilku zawikłanych i zakończonych krwawymi pojedynkami przy honorowych swojej młodości, przyjaciel Al Capone'a młodziutki Jack Goover wyłożył z wdzikiem główne zasady kodeksu honorowego obowiązującego wśród gwiazd przysiężone. W tym Tyler sapiał i kuszające się podzielił się z zebranymi wreszującą historią o jakiejś transakcji porcelanowej, która, gdyby nie jego wysokie poczucie honoru zaprowadziliby jego i mnóstwo akcjonariuszy przed krakusi sądowe... Prym jednak w całej dyskusji trzymał księżka Derewno - Bagrin.

Właśnie umilkli wszyscy oczekując opowiadania zapowiadzonego w paru dowcipnych słowach przez księżka. Miss Greenway dała dyskretny znak orkiestrze, która natychmiast ucieszyła się. Mr. Tyler znów sobie pokojnie i słodko jak dziecko zasnął. Wszystkie ścieżki wpatrzyły się w szczupłą i rąsową twarz księżka, wywyższy oczy pa na Bardella wpatzonego w drogocenny diament.

— Niech pan mówi Dymitrze — półgłosem rzuciła miss Anna modulując (onami wyfinansowanej słodyczy swój piskliwy głos złośnik

— Słuchamy, księżko Dymitrze, — odezwał się parę głosów.

Derewno Bagrin, uchejący wytwornie swą gładko poczyną głowę i zaszczepiając opowiadać.

— W ostatnim roku przed wojną — zaczął — za jakąż tam awanturę zostałem ukarany półrocznym przeniesieniem do pułku hubarów stacjonowanego na kresach imperium w Rydze. Klęmem, jak feldwebel opuszczając piękny i wesoły Peterburg przygotowany z tawagury na Abrydzynie nudy i tpe tworzystwo nadbaltyckich junkrów. Na szczęście jednak rachuby moje zawiodły. Ryga ukazała się uroczym i wesolym miasteczkiem, kurlandzcy że baronowie, tworzący większość oficerów mojego pułku byli chłopcami kołozęskimi, odważnymi i jak mało kto nadajacy się do bitki i wyprawki. Cechą charakterystyczną tych ludzi była przede wszystkim niezwykła wstrzosa na wrażliwość honorową, dochodząca w wielu wypadkach aż do przesady. Niedługo miałem się przekonać o tym i to kosztom najbardziej zaprzyjaźnionego z mną kolegi pułkowego rotmistrza Barona von Hardenberg.



Wtorek

6

Filomeny

Wtorek: 12-15

Wschód słońca 3:22

Zachód 19:58

lipca 1937

GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”. W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmujemy się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt rzymskich — **WYŁĄCZNIE** od godz. 12-15. W innych godzinach **BEZ WZGLĘDNEJ** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.

Rekwirowy nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego.

— **OBOZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO** organizuje miejskie we Lwowie, mieszczące się przy ulicy Bouliarda 51 i p. sąwidami, ze zgłoszenia ostatecznie 5 lipca, arowne na członków, przyjmując codziennie od godziny 9tej do 12tej i od 17tej do 19tej.

SERWIS 12-to osobowy 58 sztuk 45— zł.

polce
Kazimierz LEWICKI Lwów
pl. Mariacki 10

REPERTUAR TEATROW MIEJSKICH

TEATR WIELKI:
Wtorek, dnia 6 b. m. godz. 8ma wiecz. Występ Teatru Atenium: „Ludzie na krze” ze Stefanem Jaraczem.

KINOTEATRY:
ACOLLO: „Sobowroty Jaka Montfiera”.
ATLANTIC: Janette Macdonald i Dennis King w filmie „Kilku zbrońców”.
CASINO: „Szyk Nr 77”.
CHELSEA: „30 minut postępu” (Hairy Field).

EUROPA: „Dziwaczka z demu popuray” (Nr 317).

GLORIA: „Nie odchodziś od mnie” i „Cenim kocha inaczej”.

GRAZYNIA: „Lowa prządz” oraz „Prośba o miłość”.

KOPEHNICKI: Daniel Bohn „Nie kochaj i nie pierz”.

MARYSINKA: „Skamieniali las” i „Mała dziewczynka z polny”.

METRO: „Skarłany król i ich nose”.

MILZA: „Dinke” i „Kłopoty sportowca”.

PALACE: „Varietes” — Anna Bella, Jean Gabin.

PAN: Z powodu rekonstrukcji nieczynny.

PAN: Z powodu rekonstrukcji kino nieczynny.

RAJ: „Krolewski świecznik”, film sensacji cynobiospiewny.

SWILOWY: „Czar miłości” i „Świat”.

SWILOWY: „Gabinet lady woskowych” i „re-wia”.

TONI: „Legia Zatręconów”.

UCIECHKA: „Czuć/Czuć/Czuć” May Wong i re-wia.

FOTOLASTRON, plac Mariacki 1 & „BULGARIA”.

— **„LUDZIE NA KRZE”.** Dziś, we wtorek po raz drugi święta, niewzruskie aktywna komedia W. Wernera „Ludzie na krze” w wykonaniu zespołu Teatru „Atenium” ze Stefanem Jaraczem (kapitał na kreacji postaci starszego profesora, St. Fuzrowski, 1. Faleńska, E. Kryńska, H. Kamiński, A. Bogumił, St. Demitrow, tam: J. Kempa, J. Łuszczewskim, L. Po Spielowski i J. Ziłskim).

— **„Ludzie na krze”** polscy aktorzy pod kierownictwem A. Biebuze „Wtorek” i „minister” ze Stefanem Jaraczem na czele zespołu.

— **WESOLA AUDYJKA RADIOWA.** Na temat lekarzy i pacjentów krąży niezła cześć anegdoty i dyktaryki. Wesoły dialekt p. „Medycy i ich choroby”, który usłyszymy ze Lwowa dnia 6 VII, o godz. 19.00.

— **Wesoły porządek** dwóch kategorii „Dziś” i „Wczoraj” z jednej strony stana do „Dziś” i „Wczoraj” z drugiej strony do medyków, a „Dziś” i „Wczoraj” medyków o pacjentach.

— **WESOŁY CYKL KONTERTOWY FLETY.** W czwartek, 10 lipca, w godzinach 19.00-20.00, w sali koncertowej, w wykonaniu zespołu pod kierownictwem A. Biebuze „Wtorek” i „minister” ze Stefanem Jaraczem na czele zespołu.

— **WESOŁY CYKL KONTERTOWY FLETY.** W czwartek, 10 lipca, w godzinach 19.00-20.00, w sali koncertowej, w wykonaniu zespołu pod kierownictwem A. Biebuze „Wtorek” i „minister” ze Stefanem Jaraczem na czele zespołu.

— **WESOŁY CYKL KONTERTOWY FLETY.** W czwartek, 10 lipca, w godzinach 19.00-20.00, w sali koncertowej, w wykonaniu zespołu pod kierownictwem A. Biebuze „Wtorek” i „minister” ze Stefanem Jaraczem na czele zespołu.

— **WESOŁY CYKL KONTERTOWY FLETY.** W czwartek, 10 lipca, w godzinach 19.00-20.00, w sali koncertowej, w wykonaniu zespołu pod kierownictwem A. Biebuze „Wtorek” i „minister” ze Stefanem Jaraczem na czele zespołu.

— **WESOŁY CYKL KONTERTOWY FLETY.** W czwartek, 10 lipca, w godzinach 19.00-20.00, w sali koncertowej, w wykonaniu zespołu pod kierownictwem A. Biebuze „Wtorek” i „minister” ze Stefanem Jaraczem na czele zespołu.

Drugi dzień Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich we Lwowie

W drugim dniu Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich we Lwowie, w godzinach rannych uczestnicy Zjazdu zwiadał miasto. Od godz. 8mej rano rozpoczęły obradować sekcja żywa zdo we w liczbie 32. O godz. 11tej rozpręczy się posiedzenia plenaryne.

Nie pierwszym posiedzeniu wykład pt. „Człowiek i ziemia” wygłosił prof. dr. Jan Nowak. Prelegent podkreślił, że stosunkiem człowieka do ziemi zajmują się wszystkie działy współczesnej nauki i że geologia, w szczególności w ostatnich czasach rewelacyjne wyniki.

Podczas gdy wszystkie istoty ożywo nie przed człowiekiem i istniejące dziś obok człowieka, były biernym ogniwem w cyklu obiegowym węgla i innych pierwiastków, człowiek występuje na tym polu jako czynnik aktywny, współ twórczy, z pełnią inicjatyw i dokonuje nie tylko takich rzeczy, których nie potrafiła dokonać przed nim żadna istota ożywna, ale i takich rzeczy, które się przed człowiekiem na ziemi w ogóle nie działy.

Na drugim posiedzeniu plenarnym XV Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich doc. dr. G. Szulc wygłosił wykład pt. „Alkoholizm w świetle współczesnej fizjologii”. Prelegent wskazał na bliskie niebezpieczeństwo wojny w Europie i na konieczność przygotowania do niej kadr ludzi zdrowych, silnych fizycznie i umysłowo. Stał walka z alkoholizmem urasta do zadań z zakresu obronności narodu.

W dalszych łachowolekarskich wywodach mówca porusza wpływ alkoholu na różne zjawiska fizjologiczne, w szczególności wpływ jego na mechanizm utrzymania w ustroju. Prelegent zbliży ryzykowność teo z powikła z alkoholu dla organizmu w pewnych wypadkach. Prezentacja on wypadki przed paru laty, w czasie wyprawu alpinistycznej matki podla meow i synowi, upadającym ze zmęczenia, trochę koniasku na wzmożenie i objaj meczyznym zmarł wskutek zatrucia. Tam, gdzie alko hol nie pomagał, obszedło by się z pewnością bez niego, a gdzie był przypadkiem ciężki, tam przyspieszał tylko zgon. Mówca jest precyzyjnie reklamowaniu t. zw. win odżywczych dla rekonwalescentów itp.

Alkohol nie może zastąpić żadnego innego składnika pożywienia, takiego jak białko, sole mineralne lub witaminy i jedno z największych niebezpieczeństw masowego spożycia alkoholu leży właśnie w tym, że zaspokajając się cię wio użycie glodu, alkohol nie dostarcza ustrojowi żadnych składników koniecznych do budowy komórek itka nek, ani energetycznych, ani plastycznych. Dotąd nie ma prac na temat, jak używa alkohol na potrzeby mineralne i wstojia, ale wobec braku w alkoholu jakichkolwiek składników mineralnych przynajmniej dla organizmu, badania

nie obiecują wielkich korzyści. Produkty fermentowane jak piwo i wino, zawierają wprawdzie trochę witaminy B, ale znacznie mniej, niż witaminy tej jest w produktach niestermentowanych, niealkoholowych. Przeciwnie, u alkoholików dochodzi znacznie częściej i przedaj do objawów chorobowych z braku witamin. Znasz wtorem, jaki wystarcza człowiekowi normalnemu, jest zbyt szczyby dla używającego alkohol, co mówca udowodnił na epidemich „ben-beri” i pelagry w krajach żyjących się ryzem i

kukurudzą. Pellagra w krajach, nie używających wyłącznie kukurudzy jako pożywienie, powodowana jest właśnie alkoholizmem (wypadek u kobiety w Szwajcarii). Statystyka wykazała częstsze występowanie przy masowym używaniu alkoholu takich zjawisk, jak próchnica zębów, choroby serca, wzdęcia itp. (np. u poborowych w poznaniu i pomorskim brzochnia zębów). Względna szkoda, nie to, że alkoholicy dostarczają największego kontyngentu chorób umysłowych, przestępów i nie szczególnych wypadków, lecz że alkoholizm obniża w społeczeństwie możliwość przyznawania dostatecznej ilości soli mineralnych, witamin i białka i objawia zborową odporność, zwiększając częstość chorób.

Alkohol nie jest więc pożywnieństwem. Do walki z nim, jako z tego stwierdzenia wynika, powinien stanąć lekarz, który inżynierem dał się wyprzedzić w organizacji pracy, a sportowcem w stwierdzeniu składowości alkoholu bez względu na sprawność fizyczną. Punkt temu wycięcia walki musi stać się teza o składowości bezwzględnie każdej ilości alkoholu. W zakończeniu prelegent wypowiedział wiary, że świat lekarzy powinien ludzkość do świetlanej przyszłości, kiedy alkoholizm przestanie być zburą i zagrożeniem podstawa istnienia każdego społeczeństwa.

STADTMÜLLER
WINIARNIA „POD RATUŚZEM” RYNEK 34
Na czas zjazdu przyrodników wydaje wykłonne obiady.
Wieczorem przy forteplanie Eugeniusz Bazyński

Dwaj jubilerzy w Śródmieściu — nabywali wota kradzione w kościołach

(a) Dzień wczorajszy przyniósł wśród kanikuł dziesięjści, niemając sensację: aresztowanie dwu znanych w Śródmieściu właścicieli magazynów jubilerskich, Mojżesa Morgensterna (ul. Batorego, 6) i Juliana Bera (ul. Chałubińskiego, 7) pod niesłychanie hanbiącym zarzutem nabywania od świętokradców srebrnych i złotych wotów, kradzionych w ostatnim czasie w kościołach i w cerkwiach na terenie Małopolski. Hanbiący ten proceder u sprawił zegarmistrz Morgenstern oraz Ber, właściciele wielkiego magazynu jubilerskiego i objaj pozostawali w porozumieniu z niebezpieczną szajką świętokradców.

W okresie wiosennym niedokrotnie pisaliśmy o wianamiach, dokonywanych przez niewydzielonych sprawców w kościołach lwowskich i pozalwowskich, Kościoły św. Łazarza, św. Zofii, św. Wojciecha w Lewardowie, Zniesieniu i w Zboiskach, cerkwie św. Piotra i Pawła i kilka innych w okolicy — nawładzane były przez szajkę, za którą władze policyjne czyniły przez długi czas energiczne poszukiwania, uwiecznione w dniu wczorajszym pomysłowym wynikiem. Podejrzenia skierowane zostały w stronę ro-

dziny Kozaków, którzy członkowie, zamieszkał na kolonii Krzywoczyckiej, znani byli z tego, iż uprawiali włamaniami do świątyni. Jeden z nich Stanisław Kozak, liczący 23 lat, właśnie ostatnio opuścił więzienie w Rawiczu, gdzie od siadają krak trzech lat za świętokradzwo i z jego też powrotem rozpoznała się długa seria wianami do kościołów i cerkwi. Stanisław Kozak wie dziać, że nie śledzca sięga już do jego mieszkania w Krzywoczu, zbiegł ze Lwowa i wypłynął na terenie Krakowa, gdzie dokonał włamania do Kościoła Karmelitański, Borych, List gonczy dopadł go w Krakowie, gdzie został aresztowany.

Przeprowadzona w mieszkaniu Kozaków rewizja przyniosła objawy wliczne przedmioty, pochodzące z wianami kościelnych i cerkiewnych. W związku z rewizją zostali aresztowani bracia Stanisław, Bronisław i Roman. Wianami nieni świętokradcy sprzedawali kg. srebrnych wotów po 40 zł. złotych po 270 zł.

Dwaj jubilerzy ze Śródmieścia w porozumieniu ze szajką

Nabywca srebra i złota od Kozaków był zegarmistrz Mojżes Morgenstern, który sprzedawał i dalej Boroję celem przetapienia. Wszyscy przynajmniej do zarzuconych im czynów.

Trzech braci Kozaków i objaj jubilerów aresztowano i odstawiono do dyspozycji sądu śledczego, który nad wszystkim, z wyjątkiem Bera, zawiązał areszt śledczy. W sferach kupieckich kryminalna afera Morgensterna—Bera wylądowała zrozumieli wrażeń.

WALIZY — NESEERY — TOREBKI
PUDEŁ NA KAPELUSZE najtaniej w fabryce
Leopolda Rosenzweiga Lwów, Sykstuska 5
Telefon 229-20 2133

— **„MICKIEWICZ W PRZEKŁADACH UKRAIŃSKICH”.** Ostatnie lata przyniosły kilka przekładów ukraińskich z literatury polskiej. M. m. Stefan Czeczerka przekład „Konrada Wallenroda”, Maksym Ryłski „Pana Tadeusza”. W audycji prof. doc. K. Kisielewskiego, która nadaje Rozgłoszenia Lwowska wtorek o godz. 18.25 usłyszymy dwa fragmenty z „Pana Tadeusza” w przekładzie ukraińskim.

— **STYPENDIUM.** Wydział Zarządu O. Lwowa Lwowskiego. Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych na posied-

zeniu odbytym w dniu 2 lipca 1937 r. przynajmniej wioterom po członkach Kowalskiego 22. Wobec powyższego wydział z Funduszu im. A. Mickiewicza w łącznej kwocie 6.140 zł.

— **BEZROGOWENTOWA** Kasa Pożyczkowa przy parafii św. Andrzeja Ap. we Lwowie, pl. Bernardyński 15 w lokalu Akcji Katolickiej udziela drobnych pożyczek Polakom katolikom kupcom i rzemieślnikom, zamieszkałym w tw. parafii. Przyjmie członków i interesantów w łącznej sumie od 10—18.19.

FUTRA
DAMSKIE
najelegantsze w firmie chreśc[arskiej]
KAROL SCHÜRER
Lwów, Senatorska 11 A. Telefon 269-56

KRONIKA MAŁOPOLSKIEJ

Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORSYLAW: Colosseum: „Czarny anioł”. Grażyna: „Miasto Anatol”. Pałac: „General Butler”.
BRZÓWÓW: Goplana: „Promienada milion”. Indyjski niechurzy i rewia.
ŻÓRTKOW: Casino: „Sztandar”.
DROHOBYCZ: Wanda: „Królowa iu”.
Janina: „Noc episkopa”.
JAROSŁAW: Dom żołnierza: „Pałac we Flindji”. Pałac: „Królowa za polca”.
KANISKO: Tytko: „W królestwie”.
KAMIONKA STRUMIOWA: Apollo: „Carpa pella”.
KOLOMYJA: Mias: „Jak się kończy miłość”.
HUBLIN: Apollo: „Bez świadków”. „Detektyw z Honolulu”. „Conso”. „Ben Hur”. „Chłopski słownik”. „Gwiazda”. „marciowa”.
**„Smierlny sokół”. „Venus”. „Wyprawa na Mango”. „Człowiek, który wiedział”.
Rialto: „Czar wiedeńskiego walcia”. „Koozsignat”. „Słowo”. „Kobieta wlamywanca”. „Kierowca”.
PRZEMYŚL: Casino: „Marocco”. Olimpia: „Carotomica z Silem”. „Raj”. „Kazera p. Janiny”.
RAWA RUSKA: C. S. S. G.: „Król kołomyjski”. „Sokół”. „Potępienie”.
SANISZCZANO: Olimpia: Zielony sypial. „Tos”. „Zapomniana symfonia”. „Ura: „Wielka miłość Beethovena”. Wąsawa: „Panny”.
Stryk: Apollo: „Oskaziona”.
USTRZYKI DOŁINE: Promieć: „Sen nojy leniwej”.**

Kronika lubelska

Tajemniczy zamach NA NAUCZYCIELA. W nocy nieznany sprawca podłożył nieustalone na razie rodzaju materiał wybuchowy pod okno nauczyciela Ciesielskiego Czesława, w tym w Opolu, pow. Siedleckiego. Wskutek wybuchu wypadły wszystkie szyby w 2 oknach. Odkłamiaki szkła została skaleczona w rękę słuźnika O. sińskiego. Dochodzenia w toku.

z Delatyną

KASA BEZPROCENTOWA KREDYTU RZEMISLNICZEGO. Przy celu rzemieślniczym w Delatynie założona została Kasa bezprocentowa kredytu rzemieślniczego dla ożywienia warsztatów pracy rzemieślniczej. Przewodniczący zostali wybrani do Zarządu i Rady Nadzorczej, Prezesem Kasy został p. Antoni Maniów.



INFORMATOR TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

Meble
 stale na składzie — poleca stolarnia Fr. Ziełiński, ul. Lewia, Kołtająta 5. Towar solidny — Ceny niskie.

KOMBINEZONY motocyklowe najtansze źródło
PALLIUM Wytwarzają ochronnej i sportowej Lwów, ul. Hetmańska 4. K. L. 22. obok Miejsk. Muzeum Przemysł. 2055

Nie wyzaczajcie swoich pieniędzy
 kupując tandetę sklepowa, szmarnie reklamowaną, lecz zanim kupicie: jakże **MEBLE**, tapiceria, lustra posiada stale na składzie: tapicerki, ogładni, wykładane, suszarnie i tapicerki, wspaniale, jednolite, salony, gabiełki, meble, szafy, otomany, bułaki i urządzenia kużywalne niskie, na koszt **SPALTY** z **LEKSI**, **WYTWORNIA** **MEBLI**, **Lwów**, **LEON**, **SABIEHY** 8, w budynku Wystawy Maszyn, naprzeciwko kościoła Pałastwo w. **BON**. Każdy kupujący skorzysta z bezodp. odnowienia mebli po roku. **BON** przedłoży. — Kredyt do 2 lat.

Z Drohobyca

Przemysławowiec drohobycki pod zarzutem przywatłasczenia około 4.000 szylingów

Przed Sądem Okręgowym w Samborze na sesji wyjazdowej w Drohobyczu odpowiadał przemysławowiec drohobycki Józef Kropf, oskarżony o przywatłasczenie sobie powierzonej mu gotówki w kwocie 3.295,46 szylingów austriackiej należnej firmie „L. W. K. Neukyppe et J. Kropf” w Wiedniu. Oskarżony przezcy wiony. Ponieważ poszkodowana firma nie została zawiadomiona o rozprawie, oskarżony o termin nie firmy zawiadomił, wzywając do sesji świadków i odroczył rozprawę. Oskarżyła prokurator dr. Sklenarz. Brońni adwokaci dr. Reitzes z Sambora i dr. Gerstenfeld z Drohobyca.

SENSACYJNY PROCES O ZNIEWAGĘ. Przed Sądem Okręgowym w Samborze na sesji wyjazdowej w Drohobyczu stanął przed Sądem Józef Drohobrowski uchwytny, kościelnik narodożony w Borsylawiu, oskarżony o zniewagę papieża. Oskarżony przyniósł się do wygłaszania kazania na temat powierzchowności religii katolickiej, jednak stanowczo zaprzeczył, jakoby się dopuścił zniewagi Papieża.

Oskarżony przytacza, że wówczas gdy miał rzekomo dopuścić się obrzydzającego obraz, w sesjach „Obrazki świąteczne kościoła rzymsko-katolickiego” na którym to obrazie Ojciec Święty Leon XIII umieszczony jest w otoczeniu grupki papieskiej. W toku rozprawy Sąd dopuścił dowód ze świadka Anieli Ofczarz, która p

twierdziła zarzuty znajdujące się w akcie oskarżenia.
 Celowa zawezwania dalszych świadków rozprawa została odroczona. (Zak).

ECHO GOŚNIOGO NAPADU. Mieczysław Soja, Mieczysław Zajac i Bronisław Baran z Drohobyca, jako bezrobotni byli zajęci przy regulacji rzeki Seret pod nadzorem Mieczysława Lachowicza. Z powodu niewydajności pracy i niewłaściwego zachowania się wymienieni zostali z pracy tej zwolnieni. Ponieważ przypuszczali, że Lachowicz przyrzucił im do ich wydaleńia z pracy, postanowili się na nim zemścić. Plan swój zrealizowali 21. maja, napadając na przechoźącego ulicy Stryskiej Lachowicza i pobili go kolami, zadając mu szereg ran i powodując złamanie dwóch zębów. Za napad ten odpowiadali z więzienia wszyscy wymienieni przed Sądem Okręgowym w Samborze na sesji wyjazdowej w Drohobyczu i zostali skazani na pół roku więzienia. (Zak).

SAMOBÓJSTWO MŁODEJ MĘZATKI. Zgineł samobójczy śmiercią 20-letnia Kozłowska, żona Mieczysława Kozłowa, siana galowego w Malmanstalu pow. Drohobyca, strzelając do siebie z flobertu w lewą stronę. Śmierć nastąpiła natychmiast. Powodem samobójstwa były niesnaski rodzinne. (Zak).

broni adwokat dr. Dutkowski ze Sankorka.

Z Jarosławia

DO WIADOMOŚCI WŁADZ MIEJSKICH. Szerokie sfery społeczeństwa miejscowego zwracają się za naszym pośrednictwem do Zarządu Miejskiego z prośbą o wydanie odpowiednich zarządzeń słuźbie miejskiej, zajętej przy zamiataniu ulic. Sprzątanie i zamiatanie ulic odbywa się zazwyczaj około 9 rano, tak miało miejsce w sobotę na ul. Poniatowskiego, a tamże przy kurzu, który unoszą się z rzadko skrapianych ulic — tamują po prostu oddech licznym mieszkańcom. Przypuszczamy, że notatka nasza odniesie pożądany skutek. (AB).

OHYAR SANU. W Szarynie w powiecie łanuckim, podczas kapieł w Sanie porządku tonię 1940 lenia Peiler Elsbiet. Z pomocą tonięj kobiecie, pospieszył Sorgstein Józef, który jednakowoż został wciągnięty w głębie przez niezsześląją dziewczynę, — i po krótkiej walce z żywiołem oboje utonęli. Zwłoki wydobyto, po kilkogodzinnych poszukiwaniach. (AB).

LADOWNIE BALONU. Onegdaj wywładował w gromadzie Stare Siolo w pow. łuczawskim balon z załoga składająca się z 3 osob. Balon wystartował ze Sanoka, a naleć do tamtejszego klubu balonowego „Guma”. Ładownie odbyło się pomyślnie. (AB).

Z Brzozowa

TRUP W LESIE. W Bliznem pow. Brzozów, znaleziono na drodze zwłoki kobiety będące w rozkładzie. Jak się okazało, są to zwłoki 59-letniej Katarzyny Kusmierc z Harty pow. Brzozów, która zmarła w drodze, wskutek udaru serca. (Z. W.).
NAPRAWA DROGI. Powiatowy Zarząd Dróg w Brzozowie przystąpił do naprawy szos łączących Brzozów ze Sanokiem. Przy pracy tej znalazło robocze kilkadziesiąt bezrobotnych. (Z. W.).
KURS Z. S. W sali Wydziału Pow. w Brzozowie rozpoczął się w dniu

1. b. m. „Informacyjny kurs Związku Szturzeckiego” z udziałem starosty Andrzeja Tytko. (Z. W.).

Z Nowego Sącza

ZWIĘDZENIE SĄDÓW. Wycieczka stacji Ochrony Roślin składająca się z około 60 osób z całej Polski prowadzona przez prof. U. J. dr. Kazimierza Rupperta zwiędziła wzorowo sady w Wolicy. Wycieczkę witalo Powiatowe Tow. Rolnicze.
RADA REGIONALNA ZIEMI SADECKIEJ I PRZEMYSŁ LUDOWY. Powstała przed niedawnym czasem Regionalna Rada Ziemi Sąddeckiej, rozpoznała obecnie prace w kierunku podniesienia przemysłu ludowego. Uchwalono szereg subwencji na prowadzenie kursów, a ponadto postanowiono przyjąć z pomocą już istniejącym warsztatom.
NOWY STATUT KASY OSZCZĘDNOŚCI W NOWYM SĄCZU. Rada miasta Nowego Sącza na posiedzeniu odbytym w ub. tygodniu, na wniosek Magistratu uchwała nowy statut dla M. K. K. O. w Nowym Sączu.

NIEDOCZIENNA SPRAWA. W Sądzie Grodzkim w Starym Sączu prowaździ się jedna sprawa cywilna już przez lat 56. Jest to sprawa niezapłać Pierzchałowej. Postępowanie zaczęło, kiedy Pierzchałowa miała 3 lata, obecnie liczy ona 60 lat.
ZJAZD ZWIĄZKU PODHALAN. Z okazji 50-ulecia pracy literackiej Kasimierza Brzozwy Tetmajera, Związek Podhalan postanowili, by uczcić twórczość Tetmajera, odbyć Walny Zjazd w Jego wiosce rodzinnej, w Ludzimerzu.

WYŁĄCZENIE Z PARKU NARODOWEGO. Jak się dowiadujemy, lasy gromad: Witów, Czarny Dunajec, Chocholów, Gieche, Podzoczerne, Wróbskówka, nie będą włączone do Parku Narodowego, za tym nie będą wyłączone.

SAMOBÓJSTWO POD KOŁAMI POCIĄGU. Na tor kolejowy obok przystanku Nowy Sącz miasto zruka się w celach samobójczych katek Michał Janus. Widząc zbliżający się pociąg, niezsześląjący odłożył na bok kucy, po czym nagle w oczach przechoźniów zrucał się pod lokomotywę, ponosząc śmierć na miejscu. Wypadk ten wywołał wstrząsające wrażenie.

Z Buczacza

KOMISJA LETNISKOWA W BEREMIANACH. Beremianów, powiat Buczacza, uzyskały ostatnie komisję letniskową, która rozpoczęła prace w kierunku zorganizowania tej miejscowości, jako letniska pięknie położonego i mającego wszelkie walory letniska pierwszorzędnego na Podolu.

Ze Stryja

ZYCIA ZW. OFICERÓW REZERWY. P. plnk. Kocur przyjął prezydium Zarządu tuż, Król Zw. Oficerów Rezerwy, w osobach prezesa inż. Sozańskiego Iaduszka, referenta organizacyjnego inż. Łysaka i sekretarza Zdeba Wiktora. Tematem konferencji były aktualne sprawy, związane z działalnością Kola.

PASTUCH STRZELIŁ Z KARABINU. (s.) Onegdaj w nocy, rónik, Marwan Francuski z rodziny pastwiska pastwiska przed skódnikami, kiedy w pewnej chwili padł strzał oddany przez jednego z pastuchów z uciętego strony rzeki, z Hurnego. Pastuch strzelał najprawdopodobniej z uciętego karabinu, na szczęście nie trafiając Markowa. Policja wszczęła dochodzenie.
GUGUBIL PORTIEŁ. (s.) Konstanty Jaron, eksprowincjał Zakonia Kapucynów, zrucał na stacji kolej. w Stryju pu portfel, w którym znajdowało się 250 zł.



WTOREK, DNIA 6 LIPCA 1937.

Godz. 6.15. Płyty: „Kiedy rano wstąpi zoro”. 6.18 Gimnastyka, 6.38 Muzyka z płyt. 7.00 Dziennik poranny, 7.10 Muzyka z płyt. 11.57 Szpital czasu i leżał. 12.03 Dziennik południowy, 12.15 (LW) Gazeta informacyjna w języku ukraińskim. 12.25 Koncert orkiestry wojskowej. 13.55 (LW) Muzyka rozrywkowa z płyt. W przerwie o godz. 14.00-14.05 Pogadanka Zw. K. K. O. 14.55 (LW) Gielda. 15.00 (LW) Koncert rozrywkowy z płyt. 15.40 (LW) Wiadomości bieżące. 15.45 Wiadomości gospodarcze. 16.00 „Czym jest twoj tatuś? - piśmiotem linii lotniczych”. 16.20 (LW) „Z dawnych wspomnień” - płyty. 16.45 O najdawniejsze puszki w Polsce” - felieton, wygł. Michał Pawlikowski. 17.00 W stulecie rocznicy urodzin Władysława Żeleńskiego 17.50 Aktualna pogadanka turystyczna.

styczna. 18.00 Przeglad aktualności finansowo-gospodarczych. 18.10 (LW) Transakcje Listy (płyty). 18.25 (LW) „Mikiewicz w przekładach ukraińskich” - szkic literacki, wygł. prof. dr. Kozł Kiselewski. 18.40 (LW) Program na jutro. 18.45 (LW) Wiadomości sportowe. 18.50 Pogadanka aktualna. 19.00 (LW) „Medycy i ich chorzy w krywym zwierzciście humoru”. Wesoły dialog z dr. Eskulapem. 19.15 I audycja z cyklu „Symfonia Beethovena” - Symfonia Nr. 1 Gdur op. 21 (płyty). 19.50 „Uzrop wypracowany czy sportowy?” - pogadanka. 20.00 Muzyka lekka i taneczna. W przerwie od godz. 20.45 Dziennik wieściom i wiadomościom. Wesoły dialog z panogadanką. 21.00 Fiesty wiegierskie w wykonaniu Bela Csoka. 22.30 (LW) Muzyka węgierska z płyt. 22.50 Ostatnie wiadomości dziennika wieściom. Przeglad płyt i komunikat meteorologiczny. 23.00 (LW) Koncert zyczeń. 23.30 Muzyka taneczna. 24.00 (LW) Sygnalizator w wykonaniu orkiestry Tadeusza Sieradzkiego.

Turystyczne obuwie górskie (Bogusława) w wykonaniu oryginalnym gwarzyć ziskanie „ARNA” Lwów, Zimowicza 17

LOKALE PRZEMYSŁOWE
LOKALE
sklepowe do wynajęcia. Zysklikiewicz sześć. Władomose 1. piętro. 6728

KUPNO
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

SPRZEDAŻ
W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupieckie i handlowe po 10 groszy.

KORONKI
ręczne, tabliczki. Najtańsza Wytwórnia Freilich, Sykstuska 21.

PARCELE
słoneczna, blisko śródmieścia sprzedam bez potrzeby nika. Listy Adm. „8000 21” 6705

FORTEPIANY, PIANINA
gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia HANAK Piłsuckiego 21, p. 1896

TOREBKI DAMSKIE
teczki, portfelki, portmonetki, walizki, nesztery, poleta i naprawy po cenach najniższych.

PRACOWNIA RYMNARSKO - GILANTERYJNA
N. BARER, Lwów Sykstuska 2, obok firmy „Salamandra” 1863

SKLEP
korzeny w dobrym miejscu sprzedam. - Zgłoszenia do Administracji pod „Sklepy” 6704

SPRZEDAŻ SPIALNIE
Kłodziewicza 6/11. 6720

OBRAZY
oryginalne malzary polskich, najtaniej, dogodne warunki, najtaniej. 6704

Salon Obrazów
LWÓW, PIŁSUCKIEGO 11
telefon 265-86 1256

Suwaki logarymiczne, przybory,
poleca w ogromnym wyborze firma 1931

KOPERNIKI i SYN
Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P.K.O. 143.590

NOOWOTWARTA
PRACOWNIA OBUWIA wykonuje obuwie lukusowe, meble, damskie i ortopedyczne według najnowszych fasadów. Jan Furda, Lwów, Zyblikiewicza 21. 79

Daj grosz na T. S. L.

Najlepsza lokata gotówką na oszczędzających
MEBLI ANTYCZNYCH, dywanów perskich, antycznej porcelany, których wartość nigdy nie maleje - w firmie „DOM SZTUKI” (A. WIŚNIEWSKI) PRZYDRY 1, ul. 284/3

Również MEBLE NOWOCZESNE, TAPACZANY, KLUBY, pokoje kombinowane. - Własna pracownia. Kupno i sprzedaż

Ludwik Hoszowski
Lwów, Akademicka 3, tel. 206-69

MATRYMONIALNE
INZYNIER
lelnik, kłaski, potaż w celu matrymonialnym muzyka, kłaski (szkolenie) córka mażycielki i fotograf, ligas, Dubno, skrytka 45. 6666

DLA MEJ CORKI
20letniej, posiadającej odpowiednią parlii. Zgłoszenia do Admin. dla „20letniej” 6665

PRZYSTOJNY,
po 40-60, zawsze w celu matrymonialnym znalezisko i inteligentną panną. Zgłoszenia do kantoru „Dz. Poliska go” pod „Mily”. 6666

BEZPŁATNE
udzieleny informacji, zabawa, remontowanie mieszkań, prosimy telefonować 209-11, „Czystość”. Kodała sk 12/1. 616

STARĄ GARDEROBĘ
męską zamieniamy na najmodniejsze materiały białe, telefon 270.45. 6701

SZUKAM
5-6 tysielcy poszyci na hipoteke. Pod „Dobry prezent”. 6721

TRUSKAWIEC pensjonat
„Pietruś” całkowicie odnowiony, kuchnia dietetyczna, pokoje słoneczne, - duży ogród, ceny niskie. 6656

OBOK LWOWA,
na leśniczówce poszukuję mieszkanca z całym utrzymaniem od sierpnia. Zgłoszenia: Dziennik Polski o „Leśniczówka”. 6681

SIEDLIŚKA
począ Chorona, miły pobyt w dworku. Informacje w Administracji. 6729

WOWA LAT 40,
rym, kłaski, młaki, skłaski, kłaski, wykształcenie średnie, rutynowana sła gospodarstwa wiejskiego i miejskiego, gęsto bawędzące, uczęszcza materialnie doszczętnie przy nowina, zwraca się do P. I. Czystotków z prośbą o pomoc w znalezieniu jakiegoś komórk, balkon, od zaraz. 6711

ORLAT 21, LYZARKOW
2 pokoje, kuchnia, pełny komfort, balkon, od zaraz. 6711

POKOJ
komfortowy, słoneczny, - umiemyłany, z utrzymaniem lub bez, - jednej osoby, od zaraz do wynajęcia przy ul. Boczna Snopkowskiej 7, m. 2. 6667

APARTAMENT
lukusowy, pięcypokojowy, kapiełowy, służbowy, ogród centralny. - Telefon 217-69 6677

POKOJ
komfort, Kurkowa 55. O. gładź 2-4. 6725

POKOJ
kawalerski umiemyłany - oficyny, wchód z kłaski. Złoty 24, Wronowska odm 6713

POKOJ
kawalerski, kłaski, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

OGŁOSZENIA

POMOC LEKARSKA
Specjalistika chorób skórno-wenerycznych i kosmetyki lekarskiej
Dr. Laura Füllenbaum
ord. od 1-6 ul. KOPERNIKA 11 i. p. telefon 288-71

ZRODŁOWISKA
PIANISTA
piewersztorowej repertuar, poszukuje pracy. Listy Adm. „Wzrost”. 6718

TRUSKAWIEC pensjonat
„Pietruś” całkowicie odnowiony, kuchnia dietetyczna, pokoje słoneczne, - duży ogród, ceny niskie. 6656

OBOK LWOWA,
na leśniczówce poszukuję mieszkanca z całym utrzymaniem od sierpnia. Zgłoszenia: Dziennik Polski o „Leśniczówka”. 6681

SIEDLIŚKA
począ Chorona, miły pobyt w dworku. Informacje w Administracji. 6729

WOWA LAT 40,
rym, kłaski, młaki, skłaski, kłaski, wykształcenie średnie, rutynowana sła gospodarstwa wiejskiego i miejskiego, gęsto bawędzące, uczęszcza materialnie doszczętnie przy nowina, zwraca się do P. I. Czystotków z prośbą o pomoc w znalezieniu jakiegoś komórk, balkon, od zaraz. 6711

ORLAT 21, LYZARKOW
2 pokoje, kuchnia, pełny komfort, balkon, od zaraz. 6711

POKOJ
komfortowy, słoneczny, - umiemyłany, z utrzymaniem lub bez, - jednej osoby, od zaraz do wynajęcia przy ul. Boczna Snopkowskiej 7, m. 2. 6667

APARTAMENT
lukusowy, pięcypokojowy, kapiełowy, służbowy, ogród centralny. - Telefon 217-69 6677

POKOJ
komfort, Kurkowa 55. O. gładź 2-4. 6725

POKOJ
kawalerski umiemyłany - oficyny, wchód z kłaski. Złoty 24, Wronowska odm 6713

POKOJ
kawalerski, kłaski, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

POKOJ
kuchnia, łazienka, II. p. Kurkowa 55. 6726

Pastę do podłóg
nadającą piękny połysk poleca najtaniej „Barwa” Ska z o.o. 1937 przedtem

Ludwik Hoszowski
Lwów, Akademicka 3, tel. 206-69

CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście: Na pierwszej stronie zł. 0,90. W tekście od 2-5 str. zł. 0,70. W tekście od 6-12 do końca działu redakcyjnego zł. 0,50. Kłaski pierwsza strona zł. 1,00. Kłaski strona od 2-5 zł. 1,00. Kłaski strona od 6-12 zł. 650. - Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia zwyczajne zł. 0,18. Kłaski strona zł. 450. Ogłoszenia drobne zł. 0,18. Nekrologi: do 2-5 za mm. jednosłownie. - Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz zł. 0,05. handlowe po zł. 0,10. dla poszukujących pracy zł. 0,03, matrym. zł. 0,15. Podstawa obliczenia jest 1 mm. w jednym lemmie; strona w tekście ma 4 lany, za tekstem 6 lemmów. - Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarskie, artykuły o treści handlowe, osobiste zł. 1,50 za mm. (strona 4-ro lemmowa) - Ogłoszenia tabliczeczne i fantazyjne o 50% drożej.

Wydawca: Malop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp.
Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Lwów, ul. Zimowicza 15

Redaktor odpow.: Stanisław Starzewski